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t I. Innledninr, 

I 

Terminologien vedrØrende myr og torvmark er meget uklar. THUR 

MANN-MOE (1941 a, 1942) har holdt seg til Malmstroms definisjon 

(MALMSTROM 1928) der det heter at myr er torvdannende vekstsamfunn 

som er bundet til våte voksesteder, og som i naturlig tilstand en 

ten er trebare eller glissent tresatt. Fra et skoglig synspunkt 

er da myr uproduktiv marko 

Også etter Thurmann-Moe er begrepet vannsyk skog et torvdannen-· 

de vekstsamfunn på fuktige eller våte voksesteder som i naturlig 

tilstand er trebevokst og som ved hØyere alder danner et sluttet 

bestand. Grunnen regnes her som produktiv skogsmarko Denne betyd 

ningen av begrepene er også nyttet i Landsskogtakseringens in 

struks og publikasjoner. 

Begrepene myr og vannsyk skogsmark er således etter Thurmann 

Moe marker som er torvkledte. Det er intet bestemt krav til torv 

lagets tykkelse. Torvtykkelse på 40 cm settes imidlertid som grense 

mellom grunne og dype torvmarker. 

Geologer, jordbunnsforskere m.fl. nytter ordet ~;;12 for det 

meste på jorda, mens botanikere særlig tenker på vegetasjonen. An 

dre definerer begrepet slik at det uttrykkelig skal omfatte blde 

jord og vegetasjon. 

Innen jordbrukshold bene·· ?Softe et område som myr når det orga 

niske jordlaget er minst 30 _i-u tykt i ugrØftet tilstand og minst 

20 cm tykt etter grØfting og sammensynking. 

I boka "Skogpr-oduke j on på myr " definerer JERVEN og vJISTH ( 1967) 

myr som mark der mineralundergrunnen er dekket av et minst 30 cm 

tykt torvlag. Hvis myra er tørrlagt, er minstegrensen for torv 

tykkelsen satt til 20 cm. Vannsyk skogsmark defineres som produktiv 

skogsmark der pr oduks j anen er nedsatt på grunn av høy t grunnvanns- 
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nivå og hvor torvlaget i naturlig tilstand er under 30 cm tykt. 

Etter denne definisjonen er altså torvla~ets tykkelse bestemmende for 

om et areal er myr eller ikkeo 

Det er således store forskjeller mellom de definisjoner som 

våre fremste veiledere har brukt og brukere 

For vårt bruk synes det mest hensiktsmessig å nytte torvmark 

som benevnelse på et markslag eller et markareal som er dekket med 

torv, uansett tØrrleggingsgrad og torvlagets tykkelse. En får da et 

klart skille fra fastmarksjordartene. Hovedkriteriet er at mineral 

grunnen er dekket med torvjord. Ved~ nytte benevnelsen grunne torv 

marker (f.eks. torvdybde mindre enn 30 cm)~ middels grunne torvmar 

ker (f.eks. 30-60 cm) og dype torvmarker (torvlag tykkere enn 60 

cm) kan en få inn en karakteristikk av de jordbunnsØkologiske for 

hold uavhengig av produksjon og behandling forøvrig. P~ lignende 

måte kan spesielle benevnelser nyttes for å karakterisere fukti~ 

hetsforholdene, f.eks. tørre, fuktige og våte. Torvmarkene kan 

dessuten gis benevnelser avhengig av produksjon o.lo, p~ lik linje 

med det som nyttes på fastmark. Myr blir da en spesiell vegetasjons 

type på torvmark. Den viser at arealet er bevokst med meget fuk 

tighetselskende planter. 

Begrepet vannsyk skogsmark kan da nyttes på marker der det er 

vanskelig å vite om arealet skal henføres til enten ordinær skogs~ 

mark (fastmark) eller fuktig~ meget grunn torvmark. Det dreier seg 

da om en helt spesiell overgangstype. 

FØlgende begreper kan nyttes: 

Markslag 

Torvmark. Mineralgrunnen er dekket av et lag torv eller 
1 torvmold. 

Marka kan være både produktiv og uproduktiv. 

Jordart. 

Organisk jord - Torvjordo 
Torv er dannet under anaerobe forhold. 
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Torvmold - (moldjord) er torv som ved kultivering 
og aerobe betingelser har fått moldkarakter. 
(håhumus er dannet i aerobt, men surt miljØ). 

Vegetasjonstype 

Myr 
1 F.eks. Thurmann-Moes inndelingo 

Sumpskog\ 

TØrrmarkstyper. F.eks. Landsskogtakseringens inndelinf. 

II. Torvmarkene 

A. Dannelsesmåte 

,. 

Hovedbetingelsen for at torvj,·rd skal oppstå, er overskudd av 

vann. Dermed reduseres omdannelsesprosessene på grunn av liten luft- 

tilgang. Jo raskere det organiske materialet produseresJ og jo 

senere det brytes med, dess raskere skjer da selve torvdannelsen. 

Måten denne har utviklet seg på, er avhengig av forholdene på ste 

det. En kan gjerne dele dannelsesmåten i to. 

1. Ved gjengroing av vann. 

2. Ved forsumping. 

I, 

I et næringsrikt vann lever en mengde lavere plante- og dyrear 

ter som svever fritt omkring. Ekskrementer og dØde organismer fal 

ler til bunns ~g kan blandes med mineralmaterialet som vannet fØr 

rer med seg. Ved liten vannfØring er sedimentasjonen av orfnisk ma 

teriale størst. Også fra kanten kan det komme tilfØrsel av dØde 

planterester. I næringsfattige vann dannes det ofte flytetorv langs 

kantene. Tykkelsen av torvlaget tiltar etter hvert, vekten Øker og 

bunnen av torva synker stadig dypere ned i vannet. Ny torv dannes 

på toppen, og denne brer seg videre utovero Det gjengis en figur 

etter Granlund (LØDDESØL 1948) som viser flere trinn i utvikiin~en 

av ei gjengroingsmyr. 



• 
"" -·-----·- .. --...._, 

A 

Fire trinn i utviklinDen av en lavtli0g 
ende s r.r s ka nd t nav t s k torvmyr som er dannet 
ved i •,jenqroinq av et tjern. 
Laryene som kan skilles ut på den nederste 
te~ninien (nåtidens forhold) er, re0nct 
nedenfra: 1. Steinet bernorus, 2. leire 
avsatt da havet sto inn over dette strøket 

etter at isen hadde smeltet, 3, mork inn- 

• 

sjø-1vtje, 4. grastorv, 5, mosetorv med 
trestubber. For om0ivelsene av ~vra (o~ 
tjernet) ~r nlanteveksten ikke innterynet, 
(Etter E~ Granlund). 
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Forsumpningen spiller den største rolle ved wyrdannelsen hos oss. 

Den inntrer fØrst og fremst i flatt terreng. I særlig humid klima 

fås forsumpning også på hellende mark. På Vestlandet og nordover 

forekommer dette vanlig. 

I Skottland er slike bakkemyrer svært utbredt. 

Dannelse av torvmark utover tidligere fastmark foregår i alminne 

lighet på fØlgende måte: 

a. Oversvømmelser fremkalt ved oppdemninger o.l. i vannsig og bekker. 

b. Overrislinger fremkalt av overflatevann fra hØyere beliggende 

torvmarker. 

c. Kraftige hevninger av grunnvannsnivået. Dette bringes opp mot 

overflaten. 

a. Når et vann eller dets avlØp innsnevres, påvirker dette avren 

ningsforholdene. Er tilsiget det samme, vil vannets overflate stige 

noe, med den fØlge at grunnvannsnivået heves i de tilgrensende om 

råder. Strandkanter som opprinnelig var tørre, kan derved forsumpes 

og gå over til torvmarl-. Den samme prosess vil også foregå lanr-:s 

stilleflytende bekkefar som gror til fra kantene og fylles opp fra 

bunnen. 

I 

b. Når ei torvmark har vokst så meget i hØyde- og sideretning at 

vannet på visse punkter begynner å overskride de opprinnelige kant 

partier, kan dette bidra til forsumping og torvdannelse over de ne 

denforliggende fastmarker. Denne prosess kan best karakteriseres 

som en overrislingsforsumping. Dens forlØp er noe forskjellig etter 

fastmarkas gjennomtrengelighet for vann. 

Består f.eks. fastmarka av tette jordsla~ som leire, trenger 

overrislingsvannet ikke ned, men siger utover i den utstreknin~ 

terreng- og vannmengde tillater. Under bestemte forholdj f.eks. på 

leire, kan ganske store arealer på denne måte forsumpes i lØpet av 

kort tid. 
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Har fastmarka mer lØse jordavleiringer, f.eks. sand og grus, 

synker overvannet straks ned i et smalere kantbelte nærmest torv 

marka. Da slike vannsig gjerne er rike på humusemne1·~ impregnerer 

disse etter hvert mineraljorda (til dels ved aurhelledannelse), med 

den fØlge at grunnvannet stiger og kanten forsumpes. På dette vis 

vil torvmarka langsom bre seg utover. Lignende overrislingsforsumf~· 

inger kan også finne sted nedenfor oppkommer o.l. 

~· Som årsak til grunnvannshevninger skal nevnes fØlgende tre for 

hold: 

Endringer i klimaet, særlig m.h.t. nedbØren. 
Snauhogster og skogbrann. 
Forandringer i jordas drenering, fremkalt ved tetting av le 
dende lag. 

I 

Jordas grunnvannsforhold påvirkes i hØy grad av de periodiske 

nedbØrsforhold. Etter en periode med kraftig nedbØr vil grunnvanns 

nivået alltid stige, mens en lang tØrke periode vil fØre til at 

grunnvannet synker. De fleste torvmarksforskere har da også satt 

torvmarkas vekst i forbindelse med klimaforandringer. Således antas 

at omfattende forsumpinger sikkert tok til da det subat l~mt iske 

tidsrom begynte for ca. 2500 år siden. Det regnes med at de stubber 

og trerester som finnes i mange myrer (ofte på 50~80 cm dyp), skri 

ver seg fra den utdØdde skog ved denne klimaforverring. 

Snauhogster og skogbrann har vært angitt som årsak til nyforsump 

ing på grunn av nedsatt evapotranspirasjon (Thurmann-Moe 1941)0 Det 

fremgår av dette at et veksterlig skogbestand ved sitt store vann 

forbruk er i stand til å senke et hØytstående grunnvannsnivå. Der 

som marka står og vipper mellom å være frisk og forsumpet~ kan en 

plutselig fjernelse av et veksterlig skogbestand bringe grunnvanns 

nivået i en tidligere frisk mark helt opp i overflaten. En mer 

fuktighetselsekende bunnvegetasjon trenger inn og forsumpingen er 

igang. 
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I områder med kaldt, nedbØrsrikt klima er det sannsynlig at utvik- 

lingen vil gå i retning av en videregående torvdannelse. Det må 

derfor regnes med at skograsering av større arealer 11nder slike 

forhold kan redusere produksjonsmulighetene. Dette er særlig aktuelt 

i nærheten av skoggrensen. 

En annen viktig årsak til grunnvannshevning av mer varig artj er 

at de vannførende lag kan tettes. De fØrste torvlag som avsettes over 

mineraljorda er gjerne godt humifisert. Det organiske materialet vil 

derfor i større eller mindre grad impregnere mineraljorda med hu 

musemner med den fØlge at gjennomtrengeligheten for vann avtar. 

Kommer f.eks. grunnvannssiget fra ei moreneli ned mot en myrkant, 

vil mineraljorda her være tettet med humusemner,og vannet tvinges 

• eller demmes opp mot overflaten. Dermed skapes gunstige betingelser 

' 

for sumpvekster, som i sin tur dØr ut og danner torvo Fra denne vil 

det etter hvert utvaskes humusemner2 som impregnerer en ny kant 

sone der grunnvannet heves, osv .• På denne måte vil myra så og si 

vokse oppover den skråning grunnvannssiget kommer fra. ~ien omfatning 

slike torvdannelser skal få, avhenger av torvdannelsens og humusan 

rikningens tettende evne, av morenens dreneringsmuligheter~ vann 

tilfØrselens størrelse og fordeling på de forskjellige årstidene og 

av morenedannelsen heling og mektighet. 

B._Alder_og=vekst. 

De fleste torvdannere krever jevn jordfuktighet eller rikelig 

vanntilgang. MALMSTROM (1932) har angitt at sumpvegetasjon bare vil 

finne vekstbetingelser der grunnvannsnivået i vegetasjenstiden 

gjennomsnittlig ligger fra 10-20 cm under overflaten. Andre har på 

vist en livskraftig sumpvegetasjon også ved noe dypere grunnvanns 

nivå. 

Det er sannsynlig at de fleste større torvmarksområder er meget 

gamle dannelser, som for en stor del er påbegynt umiddelbart etter 

isens avsmelting fra siste istid. Gjennom pollenanalyser kan torv- 
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markas alder forholdsvis enkelt og sikkert bestemmes. Under mt kr-oa 

kopet skilles de enkelte treslags pollen lett fra hverandre. Sam- 

mensetningen av pollenforekomsten i de ulike dybdelag danner grunn 

laget for vurderingen av de enkelte treslars utbredelse gjennom 

tidener. På samme grunnlag nyttes også pollenanalysene ved vurder= 

ing av torvmarkas alder og vekst. 

Det er sannsynlig at granas innvandring til vårt land begynte for 

ca. 3000 år siden, noe forskjellig 1 de ulike landsdeler. Det torv= 

lag som er dannet 1 lØpet av disse år skulle altså inneholde gran 

pollen, mens avlagringer fØr den tid er fri for samme. Ved å bestem 

me grensesjiktets beliggenhet mellom torv med og uten granpollen, 

kan en så noenlunde angi torvas hØydevekst etter granas innvandring. 
,. 

Ved åta prøver av bunntorva fra kantene og utover myra, inntil 

denne er fri for granpallens kan en likeledes få holdepunkter fcr 

bestemmelse av torvmarkas vekst i sideretning. Slike pollenanalyser 

er bare utfØrt i liten målestokk i vårt land. Såvel i Sverige som i 

Finland tyder meget omfattende undersøkelser nå at torvmarkas 

vekst i det store og hele er avsluttet. 

MALMSTROM (1933) foretok i 1932 endel pollenanalyser nå steder 

i Norge der en trodde myrenes vekst var betydelig1 også i nåtiden. 

De spredte undersøkelser ga ikke anledning til noen almengyldige 

slutninger, men meget tydet på at forholdet her ikke skilte seg 

vesentlig fra det som var funnet i våre nabqland. 

I dag kan det derfor regnes med et noenlunde stabilt forhold 

mellom fordelingen av torvmarker og fastmarker. Dette forklares 

som en fØl~e av den klimatype vi har hatt i de siste ca. 2000 åro 

I lØpet av dette lange tidsrom er det oppstått et balanseforhold 

mellom vanntilfØrselen på den ene side og avlØp + fordunstning på • 
den annen. Om en nemli~ forutsetter samme vanntilfØrsel~ vil van-~ 

net etter hvert som torvmarkas areal vokser, finne stadjg flere 
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avlØp, samtidig som fordunstningsflaten Øker. Til slutt vil den nå 

en grense der det under de rådende klimaforhold ikke lenger finnes 

muligheter for videre vekst. Vannforholdene har stab"1_:5sert seg. En 

ytterligere vekst er da bare mulig om noen av de faktorer som betin 

ger balansen forandres. Hvis f.eks. årsnedbØren tiltok~ ville dette 

st r-a'ts forrykke balansen _9 og t orvroarka ville vokse inntil vannfor,. 

bruket igjen hadde stabilisert seg etter de endrede nedbØrsforhold. 

Lokalt kan vannbalansen forrykkes med den fØlge at torvlaget vok 

ser både i utstrekning og mektighet. Dette kan f.eks. skyldes gjen~ 

groing eller gjenbaring av bekkefar~ ofte med den fØlge at vannet 

tar nye veier. Ved utglidning o.l. kan også grunnvannssigenes baner 

forandres, og nyforsumpinger kan oppstå. Slike lokale nyforsumpinger 

forekommer relativt ofte. Etter en utglidning på Hor-j em-myr a i Nord 

TrØndelag, ble det konstatert en lokal hØydevekst på ca. 50 cm på 50 

år (MALMSTROM 1933). 

Det er sannsynlig at nyforsumpingen alltid er størst i den fØrste 

periode etter at balanseforholdet er forrykket, og at den deretter 

avtar langsomt~ helt til vannforholdene er stabilisertD 

Konsekvensen av undersøkelsene over myrenes vekst 1 nåtiden~ blir 

da at forsvarsgrØfting 1 den hensikt å beskytte fastmark mot ror sump 

ing, ikke er særlig påkrevet. ForsvarsgrØftingen kan vesentlig bestå 

i å avskjære de tilsig som tydelig siger utover nedenforliggende 

produktiv mark. 

c._Inndelingsmåter 

Gjennom årene er torvmarka delt inn på en rekke forskjellige 

måter. Grunnen til dette ligger 1 den ulike bakgrunn de enkelte 

systemer bygger på. Fra en plantedyrkers (skogbrukers) syn er en 

inndeling som sØker G karakterisere vekstbetingelsene gjennom vik 

tige plantearter de mest anvendte. Det skal imidlertid her sees litt 

på inndelingsmåter som bygger på andre kjennetegn. 
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1. Inndeling etter den beliggenhet det torvdannende organiske ma 

teriale har hatt i forhold til fri vannflate i sjØ eller elv. 

a. Limniske dannelser ·- avsatt under lavvannsni "'.,~å. 

b. Telmatiske dannelser - avsatt mellom lavvann- og hØyvannsnivå. 

c. Semiterrestriske dannelser - avsatt omkring hØyvannsnivå. 
i ov : ,- , 

d. Terrestriske dannelser - avsatt omkring hØyvannsnivå. 

En inndeling etter disse kriterier gir ikke opplysninger av særlig 

verdi for en plantedyrker. De fleste torvmarksarealer i vårt land 

er dessuten samlet i gruppene semiterrestriske og terrestrtske dan.,, 

nelser. Etter hvert som det organiske materialet bygges opn; vil i 

alle fall de terristiske dannelser stadig dominerer sterkere og 

danne torvlaget i det sjikt som plantene fortrinnsvis vil kunne ha 

sine røtter. 

2. Inndeling etter hva slags vann som har gitt opphav til torvdan- 

nelsen - hydrologisk inndeling. 

a. Topogene torvmarker ~· skyldes topografiske forhold ( gj engro 

ing av sjøer og vassdrag). 

b. Soligene torvmarker - tilsigmyrer - skyldes sterk påvirkning 
av tilsigsvann fra omgivelsene. 

Co Ombrogene torvmarker - nedbØrsmyrer = skyldes utelukkende 

direkte nedbØrsvann. 

Dette ·er en inndelingsform og benevning som er relativt mye brukt 

i skogbrukets torvmarkslære. Selv om de topogene torvmarksdannelser 

ofte kan ha vært med å prege det organiske materialet i torvmarks 

dannelsens begynnelsesfase, er det i dag de soligene og ombrogene 

torvmarksdannelser som er mest synlige og betydningsfulle. 

Myrvegetasjonen opptar som andre planter sin mineralnærin~ fra 

jordvannet. Er dette næringsrikt, vil det kunne underholde en rekke 

krevende (eutrafente) planter som visse urter~ starr_., moser m.fl. 

De vegetasjonsformer som dannes under slike forhold er gjerne meget 

artsrike. Denne vegetasjon vil oppta meget næring~ og ved plantenes 

dØd vil det fØlgelig dannes næringsrik torv. 
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Er jordvannet derimot fattig på mineralnæring9 vil den vegetasjon 

som innvandrer bli nøysom (0ligetrafent), og den torvjord som dan 

nes under disse forhold, blir derfor alltid næringsfattig. 

Kvaliteten av det vann som underholder en forsumping vil således 

bli avgjØrende for dens vegetasjonssammensetning og næringsinnhold, 

De soligene torvmarker mottar som nevnt ovenfor sine tilsig fra 

omgivelsene. Tilsigsvannet vil alltid inneholde mer plantenæring 

enn det nedbØrsvann som faller direkte på markoverflatene En kan 

derfor også gi den alminnelige regel at soligene torvmarker er mer 

næringsrike enn ombrogene. 

Næringsrike torvmarkstyper finnes fortrinnsvis innen næringsrike 

jord-~ bergartsstrØk og omvendt. Det er her en bestemt årsakssam 

menheng. Forutsetningen for den torvdannende floras trivsel er for 

det fØrste et hØyt grunnvannsnivå, mens artssammensetning bl.a. be~ 

stemmes av næringsforholdeneo Da alle planter opptar sin mineral 

næring i opplØsninger, blir det derfor jordvannets næringsinnhold 

som i fØrste rekke blir bestemmende for vegetasjonstypen. 

Opprinnelsen til alt jordvann er nedbØrens men etterat denne er 

nådd jordoverflaten, kan vannets næringsinnhold gjennomgå visse en= 

dringer alt etter de rådende forhold. I en skogli med mektige, lØse 

jordavleiringer og næringsrik mark vil vannet sige gjennom jordla 

ge~e og bevege seg 1 fallretning inntil det kommer fram ved foten 

av åsen, hvor det f.eks. gir opphav til torv og myrdannelse. På sin 

veg gjennom jordlagene opptar vannet mineralnæring og kommer derfor 

fram som et næringsrikt vann, som gir betingelser for innvandring 

av en kravfull vegetasjon. Disse vekster vil igjen avsette en nærin~ 

rikt torv. På den annen side vil ei myr i næringsfattige bergarts 

strØk med lite lØsavsetning bare motta næringsfattig tilsigsvann. 

Mellom disse yttergrenser av soligene torvmarker vil en i naturen 

finne en mengde overgangsformer hvor torvas næringsinnhold veksler 

med jord- og bergartenes innhold av lettlØselig mineralnæring og 

tilsigenes størrelse og arto Er de lØse jordlag av såpass mektighet 
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at det dannes grunnvannssig3 blir betingelsene for jordvannets opp 

lØsing av mineralsalter langt større enn hvor lØse jordlag helt eller 

delvis mangler, og hvor derfor vannet renner fram som overflatevann. 

størrelsen av torvmarkas nedslagsfelt spiller også en stor rolleo 

Er nedslagsfeltet lite, blir tilsigene også svake og preger da bare 

torvmarkas nærmeste kantsone. Denne vil derfor få en mer krevende 

vegetasjon og mer næringsrik torv enn de sentrale deler. Disse kant 

partier som om~ir en for øvrig næringsfattig myr~ kalles lagg-- eller 

jaredannelser. De er særlig karakteristiske i næringsfattige berg 

artsstrØk. En vurdering av torvmarkas o~givelser og tilsigenes arts 

vil derfor-alltid gi visse holdepunkter for bedømmelse av boniteten, 

selv om de ikke egner seg for en finere gradering. 

DAHL (1966) deler også myrene lnn etter kvaliteten av det vann 

som er årsak til forsumpingen. 

d. Regnvann3myr eller ombrogen myr - skyldes nedbØren i likhet 

med punkt c ovenfor. 

e. Jordvannsmyr eller geogen mur - skyldes sigevann fra omgi 
velsene i likhet med punkt b. 

Jordvannsmyrene deles dessuten gjerne i to undergrupper der myrer 

som er dannet ved tilfØrsel av et relativt kalkholdig sigevann, kal 

les kalkmyrer, Den andre gruppen er da en jordvannsmyr uten kalk. 

3, Inndeling etter måten myrjorda er avsatt påo 

a. Autoctone eller sedentære dannelser - dannet på stedet. 

b. Alloctone eller sedimentære dannelser= opprinnelsesmateri 

alet er flyttet. 

All den tid det vesentligste av våre torvrnarker er dannet ved for 

sumping må de ha autocton opprinnelse. Inndelin~småten sier lite om 

myrjordas potensielle produksjonsmuligheter. 

4. Inndeling etter næringstilgangen på dannelsesstedet. 

a. Eutrofe dannelser - dannet på steder med god næringstilgang. 

b. Mesotrofe dannelser - dannet på steder med middels næringstil 
gang 
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Co Oligotrofe dannelser - dannet på steder med liten næringstil 

gang. 

Med utgangspunkt i en plantedyrkers krav til innd~lin~ så vil 

denne ganske godt bli ivaretatt gjennom ovenstående gruppering. 

D. Arealer 

I verden 

Torvdannelse skyldes at plantematerialet hopes opp raskere enn 

det brytes ned. Omsetningen er hemmet gjennorrJ liten lufttilgang på 

grunn av overskudd av vann. Det er dermed klart at under ellers 

like forhold vil torvmarksarealene få relativt størst utbredelse i 

humide strØk, altså i kjØlige eg fuktige områdero 

Nedenfor gjengis en tabell etter OLENIN (1968) over verdens torv 

marksressurser. Selv om tabellen ikke gir opplysninger om andelen 

torvmark i hvert enkelt land~ antyder den fordelingen i verdensmåle 

stokk. 

T and % 
USSR 
Finland 
Canada 
USA (ikke Alaska) 
Tyskland 
Storbritannia og Irland 
Sverige 
Polen 
Indonesia 
Norge 
Cuba 
Japan 
Andre 

60,8 
9,5 
9,1 
5,0 

3 '.' 5 
3,5 
3~4 
2,3 
0,9 
0,7 
0 3 
0,2 

0)8 

.. 

Det er særlig grunn til å sette et spørsmålstegn ved Canadas 

andel i Olenins oversikt. Den virker liten. 
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Norden. 

Nedenstående tabell etter AHLBACK (1969) fra 1;Om skogsdikning i Nor· 

denngir en rekke opplysninger om torvrnarksarealer un-t-i r- skoggrensen. 

i-- ~ill. hektar 
rinland I Norge I Sverige 1nanmark 

30$5 I 303a 41,1 
3,0 
1,0 

19 ;·5 
11;)1 

9s7 
1,4 

7,1 
5,7 
1,4 
6,2 
4 8 , 
1,4 

0,9 
0,9 

Landarealer (ekskl. innsjØer m.m.) 
Dyrket jord 

Derav på torvmark 
Produktiv skogsmark 
Torvmark (inkl. annen fuktig mark) 

Myr 
Sumpskog (forsumpet skogsrnark) 

GrØfteverdig torvmark 

~r 
Sumps kog mvm, 
Bare grØfting nødvendig 
Myr 
Sumpskog m.m. 
GjØdsling også nØdvendig 
Myr 
Sumpsko@' m.m. 
Planting også nØdvendig 

Ikke grØfteverdig torvmark 
Myr 
Sumpskog m.m. 

GrØftet torvmark (t.o.m. 1968) 
UgrØftet, grØfteverdig torvmark 

1,0 

4,o 
450 

3,1 
4,o 

0,85 
0,17 
7,0 
2,1 
1,8 

O '.:13 
0 ;; 7 
0,5 
0,2 

O }' 3 
0,1 

092 

o"4 
0 !' 4 

0,3 
1~4 
1 3 
0,1 

0 !') 3 
o,4 

3 ,0 0 
0,36 

22 8 9 

7 :) 2 
5$4 
1$8 
3,1 
1:,9 
L,2 
Oppl, 
mangler 

(3,1) 

(093) 
4,1 

3 9 5 
0 :) 6 
0 .~ 4 
2 ;J 7 

4,2 

3,1 

0,43 

Hvis det tota1e torvmarksareal (inkl. dyrket torvmark) uttrykkes 

i prosent av landareal (ekskl. innsjØer) blir det fØlgende myrpro 

sent i de enkelte land: Finland 40, Sverige 18, Norge 7. Farskjel~, 

lene har trolig stor sammenheng med topografien • 

• 
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_!_Norge. 

Statistikken over torvmarksarealer under barskoggrensen i Norge 

grunner seg på Landsskogtakseringens oppgaver. Tabellen nedenfor 

viser fylkesvis fordeling av myrarealer og arealer vannsyk skogs 

mark. Arealene er videre fordelt på myrtyper etter Landsskogtak3er 

ingens definisjoner. 
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Tabell 2. 

Fylkesvis oppgave over myr og vannsyk skogsmark (etter Landskogtak 

seringen). 

Myrarealet fordelt på myr Vannsyk akcg a- 
typer i 1000 hektar mark i 1000 

Gran- Furuw.iSnau- GrØfte-- hektar 
og_ !myr ~yr .verdig Samle-t 1-G-rØfte I l~uv- l I myr areal verdig I ~r . l I I 

2 I 9 5 l 2 14 9 
6 i 10 . 9 1 4 21 I 15 

l 1.otj 99 ! 23 1.05 ! 73 
' 14 I 54 i 9 31 l 13 

! 4 21 I 9 
l 2 8 l 7 

! 

4 16 j 7 
4 
3 

Fylke 

l ;1.,2., 
eller 
3. 9 Samle . 
Landak Jmyr= 1 
taks. 

1

areal 

Østfold 
Akershus 
Hedmark 
Oppland 
Buskerud 
Vestfold 
Telemark 
Aust-Agder 
Vest-Agder 
SØr-TrØndelag 
- FrØya og Hitra 
Frøya og Hitra 
Nord-Trøndelag 2. 257 
Helgeland 2. 63 
Nordland - Helgeland 1 114 
Rogaland 1. j 2 3 
Hordaland 1. 41 
Sogn og Fjordane 1. 93 
MØre og Romsdal 1. 15 
Troms 1. 129 
Finnmark 1. 236 _ 
Sum 1. 707 Il 78_ 1308 

3. 
3. 
3. 
2. 
2. 
2. 
2. 
2. 
2. 

2. 
1. 

16 
25 

236 
105 
51 
6 

I ! 52 
i 43 
! 35 I 

il ~. ! • .l.. • 

I 2~ I 1 - _, 

37 
37 
12 
2 

9 
4 
2 

18 

35 
14 

16 
1 

I 17 
I 

I 12 

9 

i 40 i 
173 
I 7 

23 
3 

26 
27 
24 

59 113 
23 1 

1.49 ! 10 
42 I 2 

i 
l 

1 
1 
2 
4 

11 
I 
I .. ,,. 

~ I' 

I 

29 

5.4_3 '. 88 

48 
10 

4 
3 

16 

22 
2 

I ' I 3.2_0 __ l$Q._ 
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THURMANN-MOE (1962) regner med at det totale grØftede areal fram 

til 1958 var ca. 270.000 hektar. Nedenstående oppstilling viser 

hvordan skoggrØftingen i vårt land har variert etter år 1900. Sta 

tistikken omfatter ikke de arbeider som er utfØrt uten bidrag i 

offentlige og halvoffentlige skoger. 

Fem-års perioden km g_rØft 
1901-05 
1906-10 
1911-15 
1916-20 
1921-25 
1926-30 
1931-35 
1936-40 
1941-45 
1946-50 
1951-55 
1956-58 (3 år) 

1.231 
2.393 
2.815 

638 
1.248 
7.197 

26.827 
18.503 
1. 629 
1. 647 
1.367 

10.481 
81.976 

En stor del av grØftingen i 1930-årene ble utfØrt med offentlig 
støtte for å avhjelpe arbeidslØsheten. Mye av grØftingen i disse 
årene foregikk på næringsfattige myrer. Den samlede virkning av grØf 
tingen på skogproduks,j onen har derfor ikke direkte sammenheng med 
grØfteareal de enkelte perioder. 

GrØftingen fikk et kraftig oppsving i siste halvdel av 1950- 
årene. Skogbrukets Økonomiske stilling var da relativt god. Dette 
fØrte til en større investeringsvilje og investeringsevne i den lang,~ 
siktige primærproduksjon. Forbedrede tekniske hjelpemidler, fØrst 
grØftedynamitten og siden den tralctormonterte gravemaskin og grØfte 
plog, har også i sterk grad vært medvirkende til at store grØfte 
arbeider har latt seg gjennomfØre. 

Oppmuntrende produksjonsresultater ved bruk av askegJØdsel og han 
delsgjØdsel til grØftefelt bidro også sterkt til Økt grØfteinnsats. 
Det syntes nå mulig å kunne overføre næringsfattige, uproduktive 
torvmarker til produksjonskraftig skogsmark. 

1961 var rekordåret med sum nyanlegg på ca. 13.500 hektar. Siden 
har arealet av nyanlegg vært synkende, omlag 7-8000 hektar de siste 
år. 
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I de senere årene har landsskogtakseringen ved siden av myr 

typeklassifisering også foretatt en fordeling av arealene på hØyde- 

soner. 

Nedenstående tabell viser dette. De takserte arealer er ~ruppert 

i fire distriktero I SØr-TrØndelag er ikke FrØya kommune tatt med, 

I Nord-TrØndelag er ikke Vikna og Leka kommuner med, I Nordland inn 

går bare herredene syd for Saltfjellet. 
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III. Torvjord 

A. Fysiske egenskaper. 

1. Faser 

Som all annen jord kan torvjord også deles inn i tre ulike faser 

i ufrossen tilstand, nemlig, fast stoff1vann - luft. 

Jordvolum= Porevolum+ Substansvolum 

Porevolum= Vannvolum+ Luftvolum 

Substansvolum= Volum av organisk materiale+ Volum av mineralma 
teriale. 

I torvjord består det faste stoffet vesentlig av organisk materi 

ale. Det er derfor vanlig å sette likhetstegn mellom substansvolum 

og volum av organisk materiale. Hvor grensen mellom or~anisk jord 

med mineralinnblanding og mineraljord med stort organisk innhold 

skal settes, er i de fleste tilfelle uten særlig interesse. Ordinær 

torvjord har et askeinnhold (mineralstoffer) fra cao 1 ~ 15 %. Det 

laveste på typisk nedbØrsmyr og det hØyeste på de rikeste tilsigs 

myrene. 

Utenom de faste materialer i et jordvolum finnes vann og luft. 

Det samlede volum av disse to komponenter kan variere med torvas 

omdannelsesgrad og volumvekt m.m •• Over et relativt begrenset tids-· 

intervall er imidlertid porevolumet relativt konstantD Fordelingen 

av vann og luft kan derimot variere sterkt gjennom året, avhengig 

av tørrleggingen til enhver tid. Denne kan være forårsaket av grØft= 

ing eller bare av endringer i nedbØr og evapotranspirasjon. 

2. Organisk materiale. I . 
1\0mdannelse. Også uttrykkene omlaging - humifisering er brukt. Omdan 

nelsen refererer seg til de endringer som skjer med jorda gjennom 

tidene fra den blir avsatt som ferske, men dØde plante- og dyre 

rester. Fargen er gjerne lys gulbrun. I dypere lag hvor torva er 

eldre, er fargen ofte mØrkereo Plantestrukturen er mer utvisket. 
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Enkelte pl~nter og plantedeler holder seg bedre enn det øvrige 

materialet og kan lett kjennes igjen i en grunnmasse hvor plantene 

ellers er fullstendig omdannet. Kjemisk karakterise~es forandrin 

gene særlig ved at det prosentiske innhold av kullstoff og aske 

stiger. Det prosentiske innhold av nitrogen kan også tilta noe med 

formoldingsgraden. Nitrogenet blir lettere tilgjengelig for plan~, 

tene. De fysiske egenskaper endres ogsåj bl.a. blir volumvekta 

større. 

Plantematerialet kan omdannes på to vesensforskjellige måter: 

a. Fortarving. 
b. Formolding 

Fortarving finner sted i de dypere lag der lufta er utestengt~ 

anaerob virksomhet. Fortorving er en omdanning av det organiske 

materiale ved prosesser som en har ufullstendig kjennskap til. 

Planterestene blir gradvis omdannet til en mer eller mindre seig, 

sammenhengende, homogen masse. Produktet av den mest utpregede for-· 
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torving kalles til dels fett-torvo Det er en nesten homoRen masse, 

hvor en med mikroskopisk undersøkelse bare kan kjenne igjen de mest 

motstandsdyktige planterester. I vAt tilstand er torva fettlignende. 

Når den tØrker, blir den hard. Fett-torv kan dannes av flere torv 

slag. I Norge er den mest alminnelig langs vestkysten ( Gråmose, 

Rhacofflitrium lanuginosum). 

Formolding er betinget av lufttilgang og foregår derfor bare i 

det Øvre jordlag. Det er en aerob prosess. Den skyldes vesentlig 

mikroorganismer og påskyndes, foruten av Økt lufttilgang, også av 

god tilgang på mineralstoffer, særlig kalk. GrØfting og jordbearbei 

ding virker i samme retning. Som andre mikrobiologiske omsetnin~er, 

går også formoldinga raskere ved hØy enn ved lav temperatur. Godt 

formoldet torvjord kan kalles moldjord. Under gunstige forhold kan 

det dannes kornstruktur. I forbindelse med skoggrØfting er det bare 

under særlig gode forhold at formold:Lng-sprosessen kommer igang. 

Von Post har laget en skala for karakterisering av omdannelses 

graden. Skalaen angir det von Post kalte huminosietet (forkortet H7 

humifiseringsgrad, omlegingsgrad) med tallen 1 - 10~ og refererer 

seg slik til torvas egenskaper: 

H 1: Fullstendig frisk og dyfri torv, som ved pressing i handa av 

gir klart vann. 

H 2: Nesten frisk og dyfri torv, som ved pressing avgir nesten klart, 

men gulbrunt vann. 

H 3: Lite humifisert eller meget svakt dyholdig torv. Ved pressing 
avgir den tydelig grumset vann, men ikke noe av torvsubstansen 
passerer mellom fingrene. Torva er ikke grØtaktig etter pressing, 
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H 4: Dårlig humifisert eller noe dyholdig torv9 som ved pressing 
avgir sterkt grumset vann. Pressingsresten er noe grØtaktig. 

H 5: Noenlunde hurnifisert eller temmelig dyholdig torv. Plantestruk 
turen fullt tydelig, men noe utvisket. Ved pressing i handa 
passerer noe torvsubstans mellom fingrene, og dessuten sterkt 
grumset vann. Pressingsresten er sterkt grØtaktig. 

H 6: Noenlunde humifisert eller temmelig dyholdig torv med utyde- 
lig plantestrukturo Ved pressing passerer hØyst 1/3 av torv 
substansen mellom fingrene. Pressingsresten er sterkt grØtaktig, 
men viser tydeligere plantestruktur enn upresset torv. 

H 7: Ganske godt humifisert eller betydelig dyholdig torv. Ved pres 
sing passerer omkring halvparten av torvsubstansen mellom fin 
grPue. Hvis torva avgir vann ved pressing, er dette velling= 
aktig og sterkt mØrkfarget. 

H 8: Godt humifisert eller sterkt dyholdig torv med meget ubetyde 
lig plantestruktur. Ved pressing passerer 2/3 av torvsubstansen 
mellom fingrene. Muligens avgis noe vellingaktig vann. Resten 
består mest av motstandsdyktige røtter o.l. planterestere 

H 9: Så godt som fullstendig humifisert eller nesten helt dyaktig 

torv, hvor plantestrukturen er nesten helt utvisket. Nesten 
hele torvmassen passerer ved pressing mellom fingrene som en 
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homogen grØt. 

H 10: Fullstendig humifisert eller helt dyaktig torv uten synlig 
plantestruktur. Ved pressing i handa passerer hele torvmassen 
mellom fingrene uten å avgi fritt vann. 

Skalaen til von Post er særlig utarbeidet for bedØmmelse av torv 

til teknisk bruk. Skalaens enkelte klasser spenner over svært snevre 

områder3 slik at det ofte kan være vanskelig å avgjØre om torva skal 

regnes til den ene ~ller den andre. 

Kotilainen har innfØrt en forenklet skala som omfatter bare 3 klas 

ser H 1, H 2 og H 3. 

H 1 etter Kotilainen svarer til H 1 - 2 etter von Post 

H 2 1· V? V? il H 4 5 ,; t: - 
H 3 17 f? 7! ,. H 8 -10 :? n 

I ugrØftet myr er det vapli~ at omdannelsesgraden tiltar nedover 

i jordprofilet. 

Gjennomgående kan det gås ut fra at nedbØrsmyrene har en lavere 

omdannelsesgrad enn tilsigsmyrene. For den fØrstnevnte gruppe er H = 

1-3 vanlig i overflatesjiktet (den potensielle rotsone)5 mens H = 

2-4 forekommer oftest 1 området ned mot vanlig grØftedybde. 

Innen gruppen tilsigsmyrer er gjerne variasjonene større. Selv om 

omdannelsesgraden også her kan være lav i overflaten~ tiltar den 

gjerne raskere med dybden. Dette forhold er trolig mest utsatt i 

kyststrØkene, hvor omdannelsesgrad større enn 6 er meget vanlig i 

Ejiktet 20~80 ~m. 

Volumvekt. Sammenlignet med mineraljord er torvjord 1 tØrr tilstand 

meget lett. Vekta av 1 liter torv i naturlig lagring vil i tØrr til 

stand i alminnelighet ligge mellom 60 og 250 g. Den letteste jorda 

er rein og frisk mosetorv (overflatesjikt på ombrogen myr). De stør 

re volumvekter finnes på tilsigsmyrer hvor bl.a. slamtilfØrselen har 

vært betydelig. I torv med samme dannelsesbakgrunn Øker volumvekta 

med stigende omdannelsesgrad. 
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Volumet av en viss jordmengde varierer med vanninnholdet. Den 

sveller med stor fuktighet og krymper ved tØrke. Selve substansmas 

sen har volumvekt litt over 1 kg pr. liter. Helt vannfylt torv vil 

derfor veie omtrent 1 kg pr. liter eller noe mer. Substansandelen 

vil her bety noe. 

Ved vurdering av næringsforrådet i torvjord, basert på prosentisk 

innhold av tørrstoffet~ er kjennskapet til tØrrvolumvekta av stor 

betydning. 

I forbindelse med skogpeising på torvmark spiller også volum 

vekta en rolle for valg og utforming av kulturmetodeo Hvis f.eks. 

dekkmaterialet til røttene ved planting består av lØs og lett torv, 

fØrer dette ofte til dårlig kontakt mellom jord og planterøtter. 

Dette Øker faren for uttørking og gir dessuten dårlig feste. 

Torvjordas setting. Tørrlegging rører til at vannmengden i jorda 

reduseres. Dermed reduseres oppdriften i en del av torva og denne 

vil synke noe sammen. Dette medfØrer at ~roverflaten blir liggende 

i et annet nivå enn tidligere. Hvor store disse endrin~ene blir~ er 

særlig avhengig av hvor porøs og v~nnholdig jorda var fØr grØfting~ 

og hvor omfattende inngrepet har vært. Settingen på et felt er der= 

for alltid størst det, eller de fØrste år etter grØftinfen. Den er 

fØlgelig også størst nærmest grØftene, og større jo dypere grØftene 

er. 

De Økte biokjemiske prosesser som foregår 1 tørrlagt jord; for 

bruker orvanisk materiale. Hvis grØfteinngrepet har fØrt til at 

grunnlaget for ny torvmarksdannelse er fjernet, vil det derfor sta~ 

dig skje en viss senkning av myroverflateno Denne senkninr-en fore 

går imidlertid langt saktere enn den setting som direk+P er en fØl~ 

ge av tørrleggingen. I alminnelighet vil settin~en variere mella~ 

10 og 50 % av grØftedybden og da minst i fast og relativt tørr torv. 

I lØs og meget våt torv kan en også få setting av torva under 

grØftebunnen. Dette forhold bØr en være oppmerksom oå allerede under 
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planleggingsarbeidet slik at en kan gardere seg mot ubehagelige 

overraskelser siden. 

3. Vann. 

Forekomst. Vannet i jorda kan deles inn i ulike grupper avhengig av 

hvordan det forekommer eller er bundet i jorda. En mye brukt innee". 

ling er fØlgende: 

Fritt vann 
Synkend~ fritt vann (sigevann, synkevann) 
Grunnvann 

Bundet vann 
Kapillærvann 
Hygroskopisk bundet vann 
Kjemisk bundet vann 

Sigevann får en i jorda i forbindelse med nedbØr. Det beveger seg 

nedover i profilet mot grunnvannet, gjennom hulrom og større porer. 

Påvirkningen av tyngdekraften er større enn friksjonsmotstanden i 

jorda. Det opptrer ~runnvann der sigevannet møter vannstansende lag 

slik at det demmes opp. I noen tilfelle finnes slike tette, lite 

gjennomtrengelige lag flere steder i profileto Det kan da oppstå 

flere grunnvannsnivåer. Grunnvannet fyller alle porer og hulrom i 

jorda. Lufta er fortrengt. 

I jord hvor grunnvannet står helt i markoverflaten, er all luft 

fortrengt av vann. Det totale vanninnhold i en slik jord er avhengig 

av mengden faste partiklero 

Det kjemisk bundne vannet er en del av selve jordpartiklene. 

Fjerning av dette vannet medfØrer en endring av selve jordmaterj_alet. 

Prosessen har derfor ingen tilknytning til grØftelæren. 

De elektriske ladde kolloidpartiklene og ionene i jorda er om 

gitt av hydratasjonsvann, Den viktirste delen av det hygroskopiske 

vannet er hydratasjonsvann. Grensen mellom bygroskopisk vann og ka= 

pillærvann er lite eksakt idet osmotisk imbibisjonsvann (svellings 

vann) kan bli plassert i begge grupper. 

Kapillærvann omfatter den vannmengde som jorda kan holde fast et- 
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ter at den er hygroskopisk mettet. Det maksimale innholdet er avhen- 

gig av hvor stor del av jord.volumet som består av porer eller par~ 

tikler som kan binde vannet kapillært etter at jorda er hygroskopisk 

mettet med vann. 

Jordas vannkapasitet er det samme som jordas innhold av vann , ut~ 

trykt i vektprosent eller volumprosent. I det fØrste tilfelle menes 

da vekten av vann i et bestemt jordvolum i prosent av tørrvekten av 

de faste partiklene. I det andre tilfellet menes volumet av vann ut 

trykt i prosent av det aktuelle jord=volum. Det er den sistnevnte 

benevnelsen som er mest brukt for jord. Omregning til vanninnhold 1 

mm v annaøy Le i en bestemt jorddybde er enkel. 30 volurnprosent vann i 

en 10 cm dyp jordprøve tilsvarer en vannsØyle på 30 mm. 

Jordas maksimale vannkapasitet tilsve~er jordas porevolum. 

Jordas aktuelle vanninnhold er den vannmengde som til enhver tid 

finnes i jorda. 

Feltkapasitet er vanninnholdet i godt drenert jord~ sorr, er dekket 

mot fordampning, noen dager etter at jorda har vært vannmettet. 

Visnepunktet er vanninnholdet i jorda når plantene visner uten at 

de kommer seg igjen om lufta blir vannmettet. 

Nyttbar vannkapasitet er vannmengden i jorda ved Feltkapasitet 

vannmengden i jorda ved Visnepunktet. 

I et vanlig jordprofil er det vanskelig~ oppgi nyttbar vannka 

pasitet fordi selve rotvolumet vanskelig kan defineres. Dessuten 

skjer det ofte kapillær tilstrømning som gjØr at vekstene+ evapo 

rasjonen kan forbruke mer vann enn det en statisk beregning av nytt"' 

bar vannkapasitet tilsiero I et lukket system (f.eks. kar~ plastpot~, 

ter), gir beregning av nyttbar vannkapasitet derimot en god antyd 

ning av hvilke vannmengder som står til disposisjona 

I jorda er det bare fritt vann som direkte kan fjernes ved grØf 

ting. Det kapillære vann kan bare reduseres gjennom evapotranspiras- 

jonen. 
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MALMSTROM (1928) fant ved laboratorieundersØkelser at volumpro- 

senten av luft 1 kapillært vannmettet torv (Feltkapasitet) varme· 

get lav, vanlig mindre enn 20 %. 
•.. 

H. etter TorvprØvenes Mengde kapi.l~· Forholdet 

von Post1s vekt i luft lært og kol~ f:":(, llom tor 
Torvslag tørr e u. loid kjemisk prØvenes 

skala stand, bundet vann vekt i van 

kg 
pr. prøve a mettet og 
12 liter, kg lufttØrr 

t-; at.and 

Starr-hvitmosetorv 2 0.718 10"682 14.88 
1' 2 0.891 10.679 12.00 

BjØnnskjegg-hvitmosetorv 2 0.815 11.355 13.94 
'1 2-3 1.010 11. 040 10.93 
a 3 1.188 10.902 9.20 
iJ 5 1.325 11. 405 8.57 

I 1: 6 1.530 10.930 7.53 
l 

Hvitmosetorv(Sphagnum fuscum) 3 0.996 11. 374 11. 42 
t. 3-~4 1.021 11.009 10.78 
V? 4-5 1. 428 11.152 7.82 
il 6 1.368 10.552 7.89 

Starrtorv 3 1. 057 10.073 10.12 

Dytorv 8-9 1.854 10.291 5.53 
il s.c9 1.961 10.269 5.24 
:i 8-.·9 2.226 10.524 4.73 
ii 9 2.232 10.108 4.58 
H 9 2.433 t 10.302 4.21 .,.-.., 

V· 

n. 

Tallene bekrefter erfaringen, at f.eks. hvitmosetorv har stor vann 

holdende evne. 

I godt omdannet torvjord~ H 6, er porene så trange at det knapt 

forekommer fritt vann. Mens det i lØs og lite om.dannet torv altså er 

visse muligheter til å tappe ut noe vann ved grØfting, er disse 

svært små der omdannelsen har gått lenger. 

Så lenge plantene har rikelig tilgang på kapillært vann, er fuk 

tighetsforholdene gunstige. Etter hvert som det kapillære vann for-· 

brukes (gjennom evaporasjon og transpirasjon), Øker bindingsstyr~en 

mellom jord og vann. 

Det skal en stadig større sugekraft til hos plantene for å over 

vinne kapillarpotensialet. Når jorda har tapt alt sitt kapillære 
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vann~ og det bare er hygroskopisk vann tilbake, er det heller ikke 

mulig for plantene åta opp mer vann fra jorda. 

I et jordvolum med fritt vann er det ingen krefter som binder 

dette og dermed gjØr det vanskelig for eventuelle planterøtter åta 

opp fuktighet. Finnes det bare kapillært vannf er dette derimot bun- 

det til jordpartiklene. Bindingskreftene (sugetrykket= tension) er 

sterkere jo trangere kapillarrørene er. I et jordprofil Øker suge 

trykket med Økende avstand fra grunnvannsspeilet. 

Sugetrykket kan uttrykkes ekvivalent med en vannnøyde , Benevnel-, 

sen pF er mye brukt for sugetrykket. Dette er den Briggske logarit 

men til sugehØyden målt i cm. 

Eks.: Sugetr~kk i cm vannhØ~de EF 
0,1 = 101 -1 

1,0 = 10° 0 

10 = ir-1 1 
100 = 102 2 

1000 = 103 3 
100.000 = 105 5 

Det viser seg at de fleste voksende urters visnepunkt inntreffer 

ved et sugetrykk på 15 atm., tilsvarende pF = 4,2. Fsltkapasitet er 

etter definisjonen vanninnholdet i drenert jord noen dager etter 

metning. Drenert jord kan imidlertid være så mangt. Hvis grunnvanns 

speilet står 100 cm dy~t, er teoretisk pF = 2,0 ved overflaten. Ved 

en annen dreneringsgrad endres pF. For drenert åkerjord oppgis i al 

minnelighet et vanninnhold ved feltkapasitet som tilsvarer pF = 1,7. 

2,3. 

Vanninnholdet i forskjellige jordlag over grunnvannsspeilet vil 

variere med jordarten og avstanden fra grunnvannsspeilet. Her gis et 

eksempel fra ensartet, middels grov sandjord med lite humus- og 

slaminnhold. Grunnvannsstanden er 70 cm og jorda er kapillært vann- 

mettet (feltkapasitet). 
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Jordprøver Vekt Volum 
Dybde under % % 
overflaten i cm vann vann 

0 8 11 
10 8 11 

20 8 11 

30 10 14 

40 13 18 

50 18 25 
60 21 29 
70 23 32 

I Finland har HEIKURAINEN et al. (1964) sØkt å finne vanninnhol 

det 1 forskjellire dybdesjikt i torvjord ved ulike grunnvannsdybder. 

Her gjengis en figur som viser et eksempel fra mosestarrmyr~ om 

dannelsesgrad H = 4 (v. Post). 

Se side 2J b. 

HEIKURAINEN (1967) har også gjennom laboratorieundersøkelser 

orØvd å finne sammenhengen mellom vanninnhold i torvJord og suge 

trykket (pF). Nedenstående figur viser resultatene for lite omdan 

net starrmosetorv, H =1-2, og godt omdannet starrtorv, H = 6-70 

Se side 29 b. 

Selv om dette forelØpig er laboratorieundersøkelser? synes det 

som om forsøk av denne art kan være med å bringe mer klarhet over 

optimaltØrrleggingsgrad. 

Bevegelse. Som et mål for vannets intensitet kan en nytte begrepet 

vannets potensial. Vannpotensialet er det arbeid som må utfØres mot 

alle feltkrefter for å overføre en enhet vann fra et nivå til et an- 

net. 
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De krefter som virker på vannet er: 

1. Tyngdekraften 
2. Trykk-krefter (hydrostatisk trykk) 
3. Absorbsjonskrefter 
4. Osmotiske krefter 

Vannets totalpotensial utgjØres av summen av potensialene til 

disse fire kreftene. 

Hvis vi to steder i en ensartet jord har grunnvannsspeil 1 ulik 

hØyde, vil vannet alltid bevege seg fra stedet med hØytstående grunn 

vann til det stedet der grunnvannet står lavere. Potensialforskjel 

len jevnes ut. Vannet beveger seg alltid fra et hØyere til et la 

vere potensial. 

Darcy's lov redegjØr for strømning av vann i mettet jord. 

Figuren viser prinsippet for et apparat som kan nyttes til å måle 

vannledningsevnen i jord. Lengden av jordprøven, som ledningsevnen 

skal måles 1, er L (cm). Tverrsnittsarealet av prøven er A <cm2). 

H2 - H1 (cm) er potensialforskjellen eller forskjellen i hydraulisk 

hØyde. 

Q (cm3) er den totale vannmenfde som passerer gjennom jordprøven 

i tiden t (sek.). V (cm/sek) er vannhastigheten 1 jordprøven. Jordas 

vannledningsevne K (cm/sek) kan finnes etter Darcy1s lov: 

Åt= V= K•H2 
L 

= hydraulisk gradient eller drivende kraft. 

Darcy's lov passer best for vannmettet jord med forholdsvis store 

oorer. 
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Poiseuelles lov gjelder for et system der vannet strømmer gjennom 

kapillarrør. 

Q = V= At 
2 -- p;: p·- r 2-...... 1 u • L 

V= vannhastighet (cm/sek) 

r = poreradius (cm) 

u =viskositetglem sek. 

p2 - pl 2 2 
=trykkgradientglem sek 

L 

Det er særlig grunn til å merke seg at hastigheten er proporsjonal 

med kvadratet av radien. Hastigheten ~r også omvendt proporsjonal 

med viskositeten. Viskositeten er avhengig av temneraturen. For hver 

c0 endring endres strØmhastigheten i jorda med ca 3 %. I vannmettet 

jord er ledningsevnen en funksjon av porestørrelsen, poreform, vir 

kelig lengde av porene 1 forhold til lengden av jordprøven og viskosi 

teten av vannet. I umettet jord er ledningsvenen også en funksjon 

av vanninnholdet. 

Ledn Ing sevne 
cm/dag 1---- 

/ c;, r-·-=:::::.::.::---_ Sand 

I fe?---..__. \\ 
a, l "'-..\ \ 

tJ.01 

t,? ooo 

• L •.• .;a.. 0,()000/L - 5 f"" I 2, -- 
Figuren viser ledningsevnen for to mineraljorder som funksjon av 

pF. Begge størrelser er i logaritmisk skala. Figuren viser at når 

sugetrykket blir større enn 100 mm (pF = 2)~ avtar ledningsevnen 

så sterkt, at den fort blir uten særlig praktisk betydning. 
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Vannledningsevnen i jord under grunnvannsspeilet blir kalt hydrau 
lisk ledningsevne. For jord over grunnvannsspeilet brukes uttrvkket 

,. ~ ••• .§il 

kapillær ledninpsevne. Med uttrykket kapillær stigeevne menes da 

kapillær ledningsevne oppover i jorda. Vannbevegelsen oppover kan 

komme istand ved forbruk av vann som fØlrte av evaporasjon eller tran 

spirasjon. 

Den kapillære stigeevne er helt avhengig av avstanden til grunn~ 

vannsnivået, særlig i de grovkornede jordarter. Hvis grunnvannet 

står like under jordoverflaten, vil grov sand ha størst kapillær 

stigeevne. Senkes grunnvannsnivået, vil etter hvert de mer finkor 

nede jordartene få størst kapillær stigeevne, men den maksimale 

stigeevnen vil nå være mindre. Ved vanlig dreneringsdybde på mineral 

jord har mjele og koppjord god kapillær stigeevne. 

Den kapillære stigehØyde for vann i et substrat er avhengig av 

substratmaterialet og dets indre oppbygning. 

For rent vann - rent glass har en h 0;15- hvor h = stigehØyde 

i cm og r = rørdiameter i mmo 

Det er særlig grunn til å merke se~ at stigehØyden er omvendt 

proporsjonal med rørdiameteren. I jord er det god sammenhenf mellom 

kornstørrelse og porediameter (rØrdiameter). En kan derfor si at 

stigehØyden er omvendt proporsjonal med kornstørrelsen. 

Eksperimentelt har MALMSTROM (1928) vist hvordan vann~jennomtren 

geligheten - ledningsevnen - varierer 1 torvjordo Torvskiver, 10 dm
2 

1 tversnitt og 5 cm tykke, ble satt under konstant vanntrykk, 2 cmo 

Skivene ble skåret ut slik at en kunne måle ledningsevnen både 1 

horisontal og vertikal retning. Den vannmengde som passerte gjennom 

torvstykkene, ble målt oppo 
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Torvslag Omdannelses- Vannsig~ liter pr. time 

gradtt H Horisontalt Vertikalt 
: 

Starr-hvitmosetorv 2 27,60 - 
BjØnnskjegg-hvitmosetorv 2 5s49 29,40 
Hvitmosetorv 3 12,30 59;,40 

It 4~-5 2.52 7 ~- 56 
n 6 1,00 0,54 
,~ 7 0,24 0,24 

Dynntorv 8-9 0,15 0 .is 
n 9 0.016 0"036 . 

Lite omdannet hvitmosetorv er relativt lett gjennomtrengelig, noe 

mer i sideretning enn i hØyderetning. Grastorv er gjerne tettere. 

Brenntorv, særlig s.k~ fettorv, kan være så godt som ugjennomtrenge 

lig. Innhold av røtter spiller en viss rolle. I fØlge HARILDSTAD 

(1964/65) viser Hasund bl.a. dette gjennom forsØk der vannlednings 

evnen er målt i meter pr. dØgn. 

Nesten frisk hvitemosetorv 

Litt omdannet hvitmosetorv 

Brunet hvitmosetorv med tynne mØrke lag 

Fast grastorv (uten brenntorv) 

Fettorv med morkne bjØrkerØtter 

Fettorv uten røtter 

I feltforsøk har HUIKARI (1959a) undersØkt et større materiale for 

å se hvordan vannbevegelsen var i torv av forskjellig kvalitet. Det 
2 ble boret 1 m dype brØnner med 1 dm tverrflate. Etter at vannstan- 

den i brØnnene hadde stabilisert seg på grunnvannsspeilets nivå, ble 

avstanden fra myroverflaten til vannflaten målt. Deretter ble det 

pumpet ut så mye vann at vannspeilet ble senket 30 cm. Den tiden det 

tok for vannet å stige fra 30 til 10 cm under opprinnelig grunnvanns 

nivå, ble notert. Slike brønner ble gravet en rekke forskjellige 

steder, og tiden for vannstigningen når prunnvannet sto 1 forskjellig 

dyp, ble målt. 

6,620 - 10,080 m 

2,225 - 2,683 m 

0 ~ 300 ... o,890 rn 

0.662 - 2,317 m 

0:;261 - o"891 m 

0 - 0,043 m 



Resultatene viste at gjennomstrØmnings~astigheten avtok med sti 

gende omdannelsesgrad. Overensstemmelsen med rraterialet til MALM-· 

STRtv 11928) var meget god. 

Gjennomstrømningen avt ok også med Økende avstand fra overflaten 

til grunnvannsspeilet selv uavhengig av omdannelsesgradeno Huikari 

antok at dette skyldtes større inhhold av humuskolloider i dybden 

enn på overflaten. Økende mengder trerester 1 torva, 9a raskere 
vannbevegelse. Det omfattende materialet viste betydelig spredning. 

Her gjengis imidlertid en del middelverdier. 

Grunn- Min.-timer for Relativ Omdannelses 
vanns- 20 cm stigninfl' gjennom ... grad 
stand Spredning Middel trenp-ning H 
cm min. timer min. 
o-10 (1 4-5 5 100 2=7 

10-20 1 8-9 17 29 3.,.7 
20-30 1-2 16-18 105 h 3-7 .,I 

30-40 2-4 24 210 2 3~,,8 
) 40 2-4 24 390 1 5-7 

I forbindelse med tØrrleggingsundersØkelser av myr har MESHECHOK 

(1969) foretatt observasjoner av vanngjennorntrengeligheten etter 

samme framgangsmåte som Huikari. 

Se figur s. 34b. 

Materialet er fordelt på soligene og ombrogene t or-vmar-ke r-, Figure- 

ne gir også her et bilde av hva selve torvtypen betyr, og videre 

hvor små muligheter en har til å drenere ut store vannmengder fra et 

torvmarksområde. 

Disse forhold vil bli diskutert nærmere 1 et senere kapittel. Det 

er imidlertid klart at vannets gjennomtrengningsmuligheter og varia 

sjonene med torvkvalitet og dybdesjikt bØr få innvirknin~ på grØfte 

nettets utforming. 

Innmatning. Innmatningshastigheten av vann i torva, enten dette kom 

mer som tilsigsvann fra omgivelsene eller som nedbØrsvann direkte på 
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overflaten, står som regel i nøye sammenheng med bevegelsesmulighe-~ 

tene for vann i Jorda ellers. Lett gjennomtrengelig torv har også 

stor innmatningskapasitet. 

Her gjengis en oversikt over innsigningsintensitet for ulike min 

mineraljorder. 

1. Dyp sandjord, leirjord i god struktur 

2! Grunn sandjord5 slamholdig jord 

3P Leirholdig, sterkt slamholdig jord 

4. Leirjorder, kolloidrike jordarter 
Variasjon etter plantedekket 

HEIKURAINEN et al. (1964) har undersøkt innsigningsintensiteten 

i en torvprØve, omdannelsesgrad~ H = 3-4. Prøven var 8 x 8 cm i 

tverrsnitt og 30 cm dyp, og var i en beholder med tette vegger, men 

med sterkt perforert bunn. Beholderen ble senket ned i vann slik 

at 20 cm av torva alltid sto over vannspeilet. 

Beholderen var delt i to på en slik måte at de Øverste 10 cm 

kunne taes opp og veies og deretter settes på plass igjen. Torva 

ble så tilfØrt vann på overflaten i en mengde som tilsvarte 10 mm 

nedbØr. Figuren vlser hvor mye vekten av den Øverste 10 cm av prøven 

Økte ved vanning (64 g), og hvordan den avtok med tiden etter. 

7=11 mm pro time 

~-~7 I', j' n 

1, 2~-,4 9• 

=1 60 

Sammenhen~ mellom vekt 
økninn (~) av torvnrove 

2 (64 cm tv2rrflate o~ 0-10 
cm dybde) 00 tid etter vann 
in0 (timer) når irunnvannet 
står 20 cm under overflaten. 

Timer etter vanninn~ 

Det 10 cm tykke overflatesjiktet letnet mye de fØrste timene. En 
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Nedsigningshastigheten blir betydelig mindre med Økende omdannel- 

sesgrad i en homogen jordprøve. 

Grunnvann. Grunnvannsspeilet er ~runnvannets øverste begrensning. 

Under grunnvannsspeilet finnes fritt vann, over bare bundet vann, 

bortsett da fra perioden rned synkevann. 

Grunnvannsspeilet ligger ikke på et fast nivå i jorda. Det flyt- 

ter seg opp og ned i takt med tilgang og tap av vann. 

TilfØrselen har sitt opphav 1 nedbØren på feltet og tilsiget 

fra omgivelsene. Tapet skyldes evapotranspirasjon og avrenning. 

TilfØrt vann 

NedbØr 

Ti.lsig 

Tap av vann 

Evapotranspirasjon 

Evaporasjon 

Transpirasjon 

Avrenning 

Også på ugrØftet torvmark varierer grunnvannsdypet. Variasjonene 

gjennom året er imidlertid større og skjer langt raskere på grØftede 

områder. 

Torvas kvalitet og vanninnhold~ grØfteavstand og grØftedybne~ ned- 

bØr og temperaturforhold er bl.a. faktorer som virker inn p& selve 

vannhusholdningen på et torvområde og på utformingen av og nivået til 

grunnvannsspeilet. Bare en relativt liten vannmengde av helt vann 

fylt myrjord lar seg drenere ut. Også dette sier at luftinnholdet i 

alminnelighet utgjØr en liten prosent av jord.volumet over grunnvanns- 

speilet. 
29 

Med grunnlag i figur s. • b etter HEIKURAIENEN et al. ( 1964) kan 

en beregne seg til hvor mye nedbØr som kreves ved forskjellig grunn 

vannsdyp for at grunnvannet skal stige helt i dagen~ når en ser bort 

fra avrenning og evapotranspirasjon i nedbØrsperioden. 

Ved grunnvannsdyp 40 cm vil ca. 45 mm nedbØr heve grunnvannet helt 

til overflaten, mess det er tilstrekkelig med ca. 25 mm når p.:runn··· 

vannsnivAet er 20 cm. Selv om det er stor forskjell mellom ulike 

myrjordkvaliteter, kan det som et holdepunkt ved vanlig grunnvanns 

dyp på grØftet torvmark g&s ut fra at grunnvannsstanden stiger om- 
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lag 10 cm for hver 10 mm nedbØr. På samme måte blir det rrunnvanns 

senkning på ca. 10 cm når tapet av vann (avrenning+ evapotranspira 

sjon) utgjØr 10 mm. 

NedbØrsmengde og nedbØrsintensitet har betydelig virkning på 

grunnvannsstigningen på samme måte som avrenningsforholdene virker 

på grunnvannssenkningen. 

På en flat grØfteteig står gjerne grunnvannet hØyest midt på tei 

gen og gradvis lavere nærmere grØftene. Ofte beskrives frunnvanns 

speilet i et tverrsnitt gjennom en grØfteteig som en bue, - grunn: 

vannsbue. Overflatehelning, nedbØr, avrenning o~ fordunstningsforhold 

er blandt de faktorer som påvirker grunnvannsbuens fasong og beliggen- 
1 

het. Her gjengis noen eksempler, sterkt forenklet. 

\Jr 
Rask avrenning Treg avrenning Sterk helning 

I forbindelse med grØfteundersØkelser nytter MESHECHOK '1955, 

1960) begrepene tØrrleggingsnorm og biologisk tØrrleggingsnorm. Ved 

fØrstnevnte uttrykk menes den midlere avstand fra myroverflaten til 

grunnvannsspeilet målt midt på grØftetei~en. Biologisk tØrrleggings 

norm er den midlere grunnvannsdybde som gjennomsnitt for hele teig 

bredden. Middeltallene for begge uttrykk gjelder for målinger fore= 

tatt systematisk i vekstperioden (de fire månedene juni - september). 

4. Temperatur 

Temperaturforholdene i torvjorda har avgjØrende virkning også på 

temperaturen 1 luftla~et like over bakken. Frostproblemet skal der 

for generelt behandles i dette avsnittet mens eventuelle botemidler 

og beskyttelse blir behandlet senere. 

Oppvarming og avkjØling. Jorda mottar varme ved innstråling når sola 

er over horisontenj og taper varme ved utstråling hele dØgnet. I noen 

grad avkjØles også jorda ved fordunstning av vanno 
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Innstrålingen tar til ved soloppgang og blir sterkere utover for- 

middagen. Jordoverflaten mottar mer varme enn den avgir, og blir 

varmere, selv om også utstrålingen blir sterkere og fordunstningen 

raskere. Jordoverflaten avgir varme ved ledning nedover til de dy 

pere jordlag og ved stråling til lufta og verdensrommet. De infra 

røde varmestråler fra jordoverflaten absorberes mye sterkere av 

lufta enn solstrålene som for det meste er lysstråler. Lufta oppvar 

mes derfor mest fra jordoverflaten og får altså solenergien indi 

rekte. De nederste luftlag oppvarmes vesentlig sterkere enn de hØy 

ere. Ved oppstigning av den oppvarmede luft oppstår luftstrØmmer5 

som 1 noen grad blander luftlagene og minsker temperaturforskjellen. 

Likevekt mellom den sterke utstråling og innstrålingen skjer ved 

middagstid. Fra da av får utstrålingen overtaket, og jordoverflaten 

avkjØles. Ved solnedgang opphØrer innstrålingen, men~ utstrålingen 

forsetter. Varmeledningen fra de dypere og varmere jordlag bremser 

temperaturfallet, men kan ikke oppveie det. Jordoverflaten avkjØles 

sterkere enn de dypere jordlag og også raskere enn lufta like over 

den. Bunnsjiktet 1 lufta stråler ut varme både oppover og nedover. 

Det blir kaldere enn den overliggende luft. Som en fØlge av dette 

vil den kunne renne nedover skråninger og samler seg i forsenkninger 

1 terrenget, 11kaldluftsjØern. AvkjØlingen fortsetter hele natta, og 

dØgnets laveste temperatur inntreffer ved soloppgang. 

Andre meteorologiske faktorer kan forstyrre dØgnets regelmessige 

temperatursvingninger og særlig gjØre variasjonen mindre. Det som 

interesserer mest 1 forbindelse med spørsmålet om natte frost~ er 

virkningen av luftfuktighet, skyer, tåke og vind, 

Luftfuktigheten har betydning på den måten at vanndamp absorberer 

mer strålevarme fra jorda enn lufta og dessuten sender en del stråle 

varme tilbake. Dertil kommer at den fuktige lufta har hØyere dogg 

punkt. Ved doggdannelsen blir det frigjort varme, som bremser tempe 

raturfallet. Den fr:!gjorte varme er særlig effektiv, fordi doggen 
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delvis slår seg ned på plantene. Ligger doggpunktet hØyere enn den 

kritiske temperatur for plantene, inntrer doggfallet fØr det skjer 

noen skade, og faren minskes eller avverges. Fryser Joggen til rim, 

resulterer også dette i frigjØring av varme. Når lufta er 2å tørr 

at doggpunktet ligger omkring eller lavere enn den kritiske tempera 

tur for plantene, blir frigjØring av varme ved kondenseringen av vann 

damp til mindre nytte eller uten betydning som vern mot frostskade. 

Skyer og tåke absorberer enda mer strålevarme enn fuktig, men klar 

luft, og virker altså sterkere. Dagtemperaturen blir lavere, men 

temperaturfallet om natta og temperaturvariasjonen i lØpet av dØgnet 

mindre" 

Vind minsker temperaturfallet ved å blande kaldlufta nær jord 

overflaten med den noe varmere luft hØyere oppeo Derfor ser en ofte 

frostskade på vindstille steder, mens plantene har.klart seg der 

~ lufta har vært i bevegelse. 

De meteorologiske forhold som betinger størst frostskad~, er altså 

tØrr, klar og stille luft. Lav dagtemperatur virker selvsagt 1 samme 

retning. Jo lavere dagtemperaturen er, desto større sannsynlighet 

er det for at temperaturen om natta kan gå ned til eller under det 

kritiske punkt. Frostfarlige situasjoner oppstår særlig når tØrr og 

kald luft fra arktiske egne strømmer inn over et område~ og spesielt 

når denne luft stagnerer. 

Når torvmarksområder er særlig utsatt for nattefrost, skyldes det 

te fØrst og fremst topografiske forhold. Myrene ligger oftest lavt i 

terrenget, og her vil kaldlufta samle seg om natta. Den kalde luft 

renner ned over skråningene som en seig væske, til den fØr eller si 

den demmes opp av forhØyninger 1 landskapet eller av skog og danner 

kaldluftsjØer. Etter hvert som kaldlufta renner unna~ erstattes den 

av luft med noe hØyere temperatur, som i sin tur avkJØles og strømmer 

nedover. Denne sirkulasjon gjØr at temperaturen oppe i skråningene 

ikke faller så lavt som i den stille kaldluft i dalbunnen og for- 
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senkninger. Her kan lufttemperaturen være betydelig lavere nær jord 

overflaten enn i en eller noen få meters hØyde. 

Steder som ligger lavt og har dårlig avlØp for den kalde lufta, 

er generelt mer utsatt for frostskade enn steder som l+gger hØyere. 

Dette gjelder både på mineraljord og organisk jord. 

Varmeledningsevne og varmekapasitet. 

Erfaringer viser at en er mer utsatt for .frostskader på torvmark 

enn på steder med mineraljord under samme topografiske forhold. Dette 

skyldes ulike fysiske egenskaper ved jorda. TØrr, organisk jord har 

dårligere varmeledninrsevne og mindre varmekapasitet enn mineraljord. 

Begge disse faktorer tiltar med Økende fuktighetsforhold, men ster 

kest for den organiske jorda. 

Ut fra disse forhold kan en derfor gå ut fra at frostfaren (lav 

minimumstemperatur om natta i vekstperioden) på et torvmarksområde 

Øker når myra grØftes. Jo sterkere tørrleggingen blir, dess større 

frostfare oppstår fordi den magasinerte varmemengde om dagen blir 

mindre. Evnen til å avgi varme avtar også. På lignende måte vil et 

kraftig utviklet vegetasjonsdekke f.eks. en matte av blåtopp, for 

sterke faren for frost sammenlignet med et fuktig, vegetasjensfritt 

område. Mellom disse ytterpunkter finnes alle muliRe overganger 

varierende med vegetasjonsdekkets utforming. Myras evne til å motta 

varme om dagen og til å varme opp luftlaget like over om natta er 

derfor avhengig av overflatesjiktets farge, fuktighetsinnholdet i 

overflatesjiktet og vegetasjonsdekkets utforming. 

En rekke forsØk og erfaringer har vist at en skjerm av trær og 

busker reduserer de laveste minimumstemperaturer i de øverste jord 

lag og nederste luftsjikt. Virkningen ligger fØrst og fremst i en 

reduksjon av utstrålingen om natta. Skjermen virker da som et be 

skyttende tak. 

Det har også vist seg at frosne plantedeler får en forlenget opp- 

tingingsperiode om morgenen under en skjerm. Dette gjØr at smelte-- 
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vannet fra iskrystallene i intersellularrommene får tid til å dif 

fµndere tilbake til vakuolen fØr temperaturen i cellen blir så hØy 

at tØrkeskader kan oppstå. I denne sammenheng kan ogs~ virkningen 

av en glissen skjerm være betydninF,sfullo 

Vannets store varmekapasitet hindrer gjerne særlig dyp tele i de 

våte torvjordene. Dersom jorda imidlertid blir sterkt frosset, vil 

telen bli liggende utover våren. Ved sterk opptØrking av et over 

flatesjikt blir varmeledningsevnen i dette så liten at telen under 

kan holde seg langt utover sommeren. 

Under slike forhold kan trær og planter bli utsatt for tØrkeskadera 

Transpirasjonen fra de overjordiske organer drives opp p.g.a. hØy 

lufttemperatur, men vanntapet kan ikke erstattes fra det frosne un= 

derlaget. 

B. Kjemiske egenskaper. 

I._Torvtykkelse. 

Blant de faktorer som særlig skiller torvjord fra mineraljord, 

er tØrrvolumvekta. Selv om dette er en fysisk egenskap~ har et nær 

mere kjennskap til volumvekta stor betydning i forbindelse med be 

regning av mengden næringsstoffer i et bestemt jordsjikt. 

Mens torv fra dype næringsfattige nedbØrsmyrer består av et tykt 

lag organisk materiale med et askeinnhold (mineralstoffer) på et par 

prosent, kan de mest typiske mineraljorder bare ha et or~anisk innm, 

hold (glØdetap) av denne størrelse, eller enda mindreo Pellom disse 

ytterpunkter kan innholdet av organisk materiale i et bestemt sjikt 

varier~. I alminnelighet er det imidlertid ikke vanskelig å skille 

mellom torvjord med et hØyt askeinnhold og mineraljord med et hØyt 

humus innhold. 

De kjemiske egenskaper til jorda som vekstplass for plantene er 

imidlertid sterkt avhengig av det or~aniske jordlags tykkelse. 
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Figuren sier uten videre at f.eks. skogstrær i området til venstre 

på figuren er helt avhengig av de kjemiske forhold i det organiske 

materialet. 

Etter hvert som det organiske jordlaget blir~nnere, vil nærings- 

forholdene i mineraljorda under influere stadig sterkere på den 

potensielle rotsones næringsforhold. Mange forhold vil avgjØre ved 

hvilken torvtykkelse den direkte påvirkning fra undergrunnen opp 

hØrer. Ved god tørrlegging kan en tykkelse på 50-60 cm antydes og 

ved dårlig tørrlegging noe mindre. Kvaliteten av bede det or~aniske 

og mineralske materialet vil bl.a. avgjØre vekstbetingelsene. 

I noen tilfeller blir vekstplassen karakterisert som grunntorv 

mark, 1 andre tilfeller som mineraljord med tykt råpumuslag. Det 

er begge steder opphopning av en begrenset mengde organisk materiale. 

I fØrste tilfelle har prosessen foregått 1 et anaerobt miljØ, i det 

siste tilfelle derimot i et aerobt, men sterkt surt miljØ. Sett fra 

plantenæringssynspunkt kan disse to typer ha svært stor likhet. 

2. Kjemiske analyser. 

Når de kjemiske egenskaper til torvjord skal beskrives, kan dette 

gjØres på forskjellig måte. 
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Tot~l~n~lys~. Analysen gir det totale innhold av de enkelte stof 

fer 1 jorda, enten oppgitt som relative tall i forhold til jordas 

tørrvekt, ellert.allene kan oppgis som det totale innhold i et be~. 

stemt jordsjikt og areal eller i et bestemt jordvolum. 

Hvis ikke noe spesielt er nevnt; er nå mengden av et stoff, f. 

eks. fosfor1 i jorda angitt som grunnstoffet, P, altså det rene ele 

ment. FØr 1947 ble mengdene angitt som oksyder f.eks. P2o5, K2o, MgO, 

CaO osv. For kalsium angis ofte mengden fortsatt som CaO. I littera 

tur fra utlandet og i særlig eldre litteratur fra vårt land kan en 

støtte påoppraver som viser innholdet av f.eks. Pi jorda eller i 

handelsgjØdsel mens det i virkeligheten er ment mengden av P2o5• For 

flere stoffers vedkommende vil en forveksling her gi store utslag i 

mengde. 

Omregningsfaktorer oksyder - grunnstoffer er fØlgende for noen 

av næringsstoffene. 

Fra r2o5 
n p 
H K_._O 

i:::. 
n K 
i, CaO 

Ca 
,, 

Mp:O ,. 

n Mg 

til p faktor o,437 
:;i;i 

P205 
'H 2,29 

n K tt" o,83 
K20 " ls,20 

'i7 Ca H 0,715 
il co2 

fi 1,. 40 
1i Mg H 0,60 
V7 MgO i'i l!l66 

Analyse av lettlØselige stoffero Forskjellige analysemetoder vil 

her kunne gi et bilde av hvor stor meneder nærinFsstoffer som er det 

en kaller lett tilgjengelige og tunpt tilgjengelige. Det er særlig 

innholdet av lettlØselig forsfor og lettlØselig kalium som inter- 

esserer. 

FØr 1961 var lettlØselig fosfor i Norge bestemt etter latatmeto- 

den. Dette ga laktattallct, Lt = mg P2o5 pro 100 g tørr jord. Lett 

lØselig kalium var tidligere bestemt etter monocloracetatmetoden. 

Dette ga 
Mt = mg K2o pr. 100 g tørr jord 
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~å blir i de fleste tilfeller det lettlØselige fosfor bestemt 

etter den såkalte AL-metoden (ammoniumlaktatmetoden)o Denne gir 

PAL= mg P pr 100 g tØrr jord. 

Kalium etter denne metoden gir 

KAL= mg K pr loo g tØrr jordo 

AL-metoden blir nå nyttet for å finne de mengder av fosfor og 

kalium som er tilgjengelige for plantene på relativt kort sikt. For 

mineraljord ser resultatene ut til å gi et godt holdepunkt. Analysene 

blir særlig foretatt innen jord- og hagebruk. Metoden er mindre brukt 

for torvjord. 

Andre analysemetoder kan virke sterkere opplØsende på nærin?sstof 

fene. Foruten lettilgjengelige næringsstoffer får en da også angitt 

mengden av næringsstoffer som er noe fastere bundet~ altså tyngere 

tilgjengelige. 

Analysemetoder for nitrogen kan feeks. gi data for mengden av 

NO~ og NH4+ 1 jorda. 

Prøvetaking. Dersom en Ønsker å få rede på den absolutte mengde av 

et næringsstoff i et bestemt jordsjikt, må prøvene være represen 

tative for dette jordvolum. Med en spesiell jordsprøvetaker, f.eks. 

LØddesØls type, kan en ta ut prøver av definerte sjikttykkelser og 

kjent volum. 

Det kjemiske innhold i jorda fra et område bØr bestemmes som 

gjennomsnitt av flere jordprøver fra arealet. Av Økonomiske grunner 

er det fordelaktig å blande jorda til en felles prøve fØr analysene 

blir utfØrt. 

3. Næringsstoffer i jorda. 

Generelt. Det er vanlig å regne fØlgende grunnstoffer som henholds 

vis makro- og mikronæringsstoffer. 
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Makro 
C - karbon 
H - hydrogen 
0 = oksygen 
N - nitrogen 
P - fosfor 
S - svovel 
K - kalium 

Ca - kalsium 
Mg - magnesium 

Mikro 

Fe - jern 
Mn - man~an 
Cu ~~ kopper 

Zn - sink 
B - bor 

Mo - molybden 
Cl - klor 

Den totale mengde og tilgjengelig mengde av disse stoffer er for 

skjellig 1 torvjord og i mineraljord. Innen torvjordgruppEn er varia 

sjonene str·~e, og avhengig av en rekke forhold. En del av dette ko~ 

plekset skal drØftes i det fØlgende. 

Torvjord består vesentlig av dØde plantedeler. Mens disse plan 

tene levde, hentet de sin nærinf fra underliggende materiale i opp 

lØst form. Ved starten på torvmarksoppbygging var dette mineralgrun 

nen. Kvaliteten av denne kunne variere svært, fra f.eks. dype nær 

ingsrike jordarter over magre morener til det nesten uforvitterlige 

grunnf j e 11. Dis se forhold har da virket inn på art ssammenset nf nrren 

av vegetasjonen som ble dannet, og nærinrsopptaket i denne. I de 

områder hvor tJorvmarksdannclsen også skyldtes tilsig av vann fra om 

kringliggende arealer i tillegg til nedbØren~ har mengden av vann og 

næringsstoffer i dette hatt en lignende innflytelse. 

Innholdet av nærinrsstoffer i nedbØren har også betydd noe for 

planteveksten. De tilfØrte mengder på denne måten er imidlertid re 

lativt sett så små at de ikke kan utviske effekten av næringstil 

gangen fra undergrunnen eller omgivelseneo 

Den torv som dannes når plantene i et forsumpningsområde dØr!I vil 

næringsmessig bære preg av tilstanden i de planter og plantedeler 

som den er dannet av. 
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Ved stadig ny torvdannelse oppå den eldre vil noe av næringsmeng 

dene i det underliggende lap bli forflyttet oppover. 

Forskjell i utvasking og opptagelighet mellom stoffene kan fØre 

til et noe annet innbyrdes mengdeforhold mellom de enkelte nærings 

stoffer 1 de ulike dybdesjikt. 

Askeinnhold. Fordi torvjord er orpanisk jord vil askeinnholdet 

alltid være lite i forhold til det som finnes på mineraljord. Aske 

innholdet avspeiler summen av mineralnæringsstcffene i torva. I til= 

leg kommer mengden av andre mineralstoffer som ikke anses som nærings- 

stoffer. Slam og mineralpartikler kan også være tilfØrt der forhol= 

dene har ligget til rette for det, foruten at dette Øker jordas tØrr 

volumvekt, er virkninren meret merkbar for askeinnholdet. 

Lite omdannet Sphagnumtorv som en finner i overflaten på de om 

brogene myrene (nedbØrsmyrer) kan ha et askeinnhold på under 2 %. 

Jorda på mineralrik torvmark, men uten direkte slamtilfØrsel, kan 

ha et askeinnhold på opptil 15 %. StØrre innhold enn dette vitner 

gjerne om betydelig transporttilfØrsel. Mellom disse ytterpunkter 

finnes da de fleste utforminger og typer av nedbØrs- og tilsigsmyrero 

Askeinnholdet 1 jorda tiltar noe med Økende omdannelsesgrad. 

pH. I torva fra de sureste nedbØrsmyrer kan pH være under 3,5. Som 

regel vil pH i alle fall ligge under 4,0 for nedbØrsmyrene. Til 

sigets kvalitet og påvirkningen fra undergrunnen har avgjØrende virk 

ning på pH-nivået på tilsigsmyrene. Torvmarker som ligger i områder 

med kalkholdig grunn og rikelig tilsig har ofte pH mellom 5,0 og 5,5. 

Her i landet er så hØye pH verdier som 6,0 nokså sjelden. 

C - H - 0. Fordi torvjorda er et organisk produkt vil den inneholde 

mye av de grunnstoffer som er med å danne dette. Av særlig interesse 

er mengdene av karbon. Rundt regnet kan en sette C-innholdet til 50- 

60 % av det organiske materialet. 
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~- Det totale nitroge~innhold i torvjord varierer sterkt med det or 

ganiske materialets bestanddelero De nedbØrsdominerende torvmarker 

kan inneholde mindre enn 1 % Ni forhold til tØrrvek~ao I svært ni 

trogenrik jord kan N-innholdet være over 3 %. Ofte finnes de laveste 

N-verdier i den lette, lite omdannede torva med volumvekt mindre enn 
,., 

100 g pr. dm~. Den N-rike jorda kan ha volumvekt på det dobbelte, 

aJiså 150=200 g pro ctm3• 

Det totale innhold av nitrogen pr~ hektar i et 20 cm jordsjikt 

vil med volumvekt 100 g pro ctm3 og 1 % N-innhold bli 2000 kg. Med 

vol1Lmvekt 180 g pr. dm3 og 3 % N blir det tilsvarende over 10.000 kg 

pr. hektar i rent nitrogeno Det er således klart at torvmarkene er 

betydelige nitrogenkildero 

Tilgjengeligheten av nitrogenet er imidlertid ofte så liten at 

krevende plantevekster ikke får behovet dekket. Av den totale nitro 

gemnengde er ofte langt mindre enn 1 % i form av m-I4,-N eller N03-N. 

Omdannelseshastigheten av organisk nitrogen til uorganisk er betin 

get av de miljØforhold mikroorganismene har å arbeide undera Her kom 

mer tørrlegging, temperatur, pH og mengden av næringsstoffer inn 

som utslagsgivende faktorere 

Optimumsområdet for mikroorganismenes aktivitet med hensyn til 

fuktighetsinnholdet er ikke sikkert fastsatt. En rekke forsØk har 

imldlertid vist at 50 volumprosent vann er gunstig. Virkningen av 

avvikende vanninnhold er tilstede i begge retninger, men betydningen 

er ikke klarlagt. 

Innenfor de pH-nivåer som vanlig forekommer 1 torvjord kan det 

regnes med større aktivitet og dermed raskere mineralisering av det 

organiske materialet med stigende pH. I oppbyggingen av aktive mi 

kroorganismer kreves næringsstoffer ganske analogt med plantenes 

krav. 

Forholdet mellom karbon og nitrogen i jorda har vært mye brukt 
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for å beskrive hvor lett tilgjen~elig nitrogenet ero Det er ofte 

blitt hevdet at når C/N forholdet er mindre enn 20, fc~0går det en 

så sterk frigivelse av nitrogen i jorda at de flest0 planter får 

dekket sitt M-behov. Når forholdet er mellom 20 og 30, er frigivel- 

~ se fra torva og opptak i mikroorganismene tilnæret i balanseo Dersom 
' 

1forholdet er større enn 30, foregår nedbrytningen så tregt at plan 

tene ikke har store muligheter til å konkurrere effektivt med mikro 

organismene i kampen om nitrogen i forbindelse med mineraliseringen. 

Til og med etter gjØdslin~ kan det bli vanskelig for plantene å fe 
tak 1 nitrogenet fordi mikroorganismene nytter også dette til egen 

utvikling og formering. Den direkte nytten av gjØdsla kan derfor 

utebli eller bli sterkt redusert i fØrste omgang. 

KIVINEN (1933) har i gjennomsnitt for et større materiale fupnet 

at Sphagnum-torv har et C/N forhold på ca. 35~ starr-mosetorv ca. 

25, ~tarrtorv ca. 19 og brunmose-st&rrtorv ca. 16. 

Hvis en holder seg til de forannevnte :pplysninper, vil nitro 

genforsyningen for plantene i alminnelighet være tilfredsstillende 

på godt grØftet torvmark av brunmose-starrtypen og starrtypeno De 

rene Sphagnumtorvmarkene frigir ikke nitrogen for plantene selv et 

ter god tørrlegging. 

Dersom en tar utgangspunkt i 50 % karbon i torvjorda og varierer 

nitrogeninnholdet får en for 50 % C 
50 \'~ y; 

3 % N C/N = ca. 17 
2 n " C /N = 11 25 

50 p n -1 _, 51: n C IN = ,,, 3 3 

5 0 n C/N = 50 

Den mikrobiologiske aktivitet er størst i de aller øverste jord 

sjikt. Det kan derfor godt tenkes at det foregår en viss frigivelse 

av næringsstoffer i et tynt overflatelag, selv_om komponeneten i 0- 

20 cm sjiktet skulle utelukke dette. 

Undersøkelser av bl.a. HOLMEN(l964) viser at prosentinnholdet 

av nitrogen i torva er temmelig ens i ulike dybdesjikt, ned til 
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vanlig grØftedybde. Dersom betydelig større jorddybder undersøkes, 

vil tendensen gå i retning av større prosentisk innhold i de dypere 

lag. 

P. I torvjord ligger det prosentiske innhold av fosfor som regel 

mellom 0,02 op 0,15 % av tørrstoffet. Det minste innholdet finnes 

på de utpregete nedbØrsmyrer. Innholdet av fosfor tiltar med kvali-· 

tet og mengde av tilsigsvann og slam. 

Totalt sett er mengdene av fosfor i et 20 cm overflatesjikt me 

get lite. Det varierer fra omlag 20 kg pr. hektar på de letteste og 

fattigste torvmarkene til omlag 500 kg på de tyngste og P-rikeste 

typer. Det mest alminnelige er at det totale P-innhold i de øverste 

20 cm ligger mellom 50 og 150 kg pr. hektar. 

I motsetning til nitrogenet er det tendens til at P-innholdet 

er størst i de øverste cm av torvjorda. Det avtar ned til ca. 30 cm. 

Derfra og dypere er ~nnholdet relativt ens inntil innholdet direkte 

blir preget av grunnforholdene under. 

Av det totale fosforinnhold i torvjord regnes det med at noe over 

halvparten er i or~anisk form. ØDELIEN og JERVEN(l968) har delvis 

funnet over 90 %3 men analysemetodene ble betraktet som noe usikre. 

Det organiske materialet kan bare gjØres tilgjengelig for våre 

nytteplanter gjennom mikrobiologisk nedbrytninr. Denne virksomheten 

går relativt langsomt i næringsfatt~ ~ torv. Særlig tar det tid fØr 

de beskjedne fosformengder går over i uorganisk formo De mikroorga 

nismer som besørger nedbrytingen av det fosforfattige, men karbonrike 

materialet, konsumerer raskt P. Selv o~ det på denne måte skjer en 

nedbrytning, forblir fosforet fortsatt i organisk form i lang tid. 

Fr~givelsen av uorganiske fosforforbindelser begynner fØrst når det 

relative P-innhold i det organiske materialet er kommet over en viss 

grense. 

I organisk materiale med lavt fosforinnhold vil den mikrobiolog 

iske virksomheten legge beslag på uorganisk fosfor dersom de Økolo= 
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giske betingelser ellers ligger til rette for mikrobiologisk akti 

vitet. Det vil foregå en overfØring av uor?aniske fosforforbindel 

ser til organiske. I fØlre KAILA (1948) skjer dette stort sett når 

forholdet C / P er mindre enn 250. Grensen ligR:er da ved et or ga- . · org. - 

nisk innhold på 0,2 % av tørrstoffet. Dersom den organiske P-frak- 

sjonen er 80 %, må altså.det totale P-i~nhold i jorda være større 

enn 0,25 % av tørrstoffet dersom plantene skal ha muligheter for en 

noenlunde tilfredsstillende fosforforsyning. Som antydet ovenfor 

kan en vanskelig finne så hØyt P-innhold i vanlig torvjord. 

I uorganisk fosfor i mineraljord er fosfatjonene svært ofte bun= 

det til aluminium, jern eller kalsium. Jordas 9H-verdi bestemmer 

i stor grad hvilke bindingsforhold som er dominerende. I meget surt 

miljØ er det fØrst o~ fremst aluminium og jern som er aktivt. Bl.a. 

har GAARDER vist dette gjennom forsøk. 

NedbØrstorvmarkene er både sure og askefattige og dermed o~så 

fattige på både jern og aluminium. Dette tilsier at bindingen av 

uorganisk fosfor ikke alltid er så sterk på nedbØrsmyrene. P~ svært 

kalkrike torvmarker og ell8rs på torvmarker med hØyt jerninnhold er 

forholdet ofte annerledes. Dette har ikke bare betydning for det 

uorganiske fosforet som fra naturens side finnes eller frigis i torv 

jord. Forholdet virker også inn på binding og nedvasking av det fos 

foret som eventuelt blir tilfØrt gjennom gjØdsling. 

f• Svovelinnholdet i jord er særlig knyttet til det organiske ma 

terialet. Undersøkelser tyder på at mengden oftest er noe større enn 

fosforinnholdet, med variasjon fra 20-80 kg pro dekar i et 20 cm 

tykt overflatesjikt • 

Storparten av svovelet i jorda er i organisk form. Når mikroor 

ganismene bryter ned det organiske materialet, blir svovelet minera 

lisert og tilgjengelig for plantene. Svovel i form av sul~ationer 

vaskes lett ut. Ved opptak i mikroorganismer eller hØyere planter 

vil svovelet igjen gå over i organisk form. 
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K. I likhet med de fleste andre mineralstoffer i torvjord, varierer 

også innholdet av kalium noe med forholdene. Særlig vil tilfØrsel 

av slam og mineralpartikler virke sterkt til å heve K-~innhcldet. 

I et 20 cm overflatesjikt ligger innholdet av kalium i torvjorda 

vanlig mellom 0,03 og 0,15 % av tørrstoffet. Svært ofte forekommer 

tall mellom 0,03 og 0,08 %. Dette gir da en total kaliummenpde mel 

lom 50 og 150 kg pr. hektar. 

Karakteristisk for kaliuminnholdet i et torvprofil er det sterkt 

avtagende innhold med Økende avstand1 fra overflaten. 

0 0,02 0,04 0,06 o,os 

0 

10 

20 

30 

40 

%K 
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I dybder under 30-40 cm er ofte innholdet betydelig under 1/1000 % 

av tørrstoffet. K-innholdet Øker igjen i myrjordlaget umiddelbart 

over mineralgrunnen. Av denne årsak er fØlgelig innholdet av kalium 

i et profil sterkt avhengig av bl.a. torvtykkelsen. 

Det synes ikke som om mengden av kalium 1 overflatesjiktet har 

direkte sammenheng med torvmarkas generelle næringstilstand. Ofte 

kan det prosentiske K-innhold være større på en ombrogen torvmark 

enn på ordinært bedre typer. Dette har sammenheng med nedvasking, 

opptak av kalium i organismer o.l •. 
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Det meste av kaliumet i torvjord er forholdsvis lett tilgjengelig" 

Både mikroorganismer og hØyere plantevekster kan derfor relativt 

lett forsyne seg av de kaliumreserver som finnes i J o~'.'."'de... Dersom 

~dette ik~e skjer, vil- kaliurnionene i mange tilfeller lett vaskes ned 

med sigevannet. Et levende plantedekke er derfor med på å holde 

kaliumnivået oppe i strØsjiktet og det aller Øverste jordlaget. 

Når dype tilsigspregete torvmarker blir grØftet, avskjæres til, 

siget av vann og næringsstoffer fra omgivelsene. Stoffer som har 

lett for å vaskes ut, vil derfor etter hvert som tiden rår fore 

komme 1 stadig rrdndre mengder" Dette er ofte tilfelle med kalium. 

Forholdet kan lett iakttas på eldre opprinnelig nærinrsrike grØfte~ 

felt. Etter en periode med relativt god kaliumtilgang til A begynne 

med viser både trær og kjemiske analyser at kaliumtilstanden er 

blitt betydelig dårligere med årene. 

Ca.. Kalsiuminnholdet i torvjord kan være nede i 0~1 % av tørrstoffet 

på mineralfattig nedbØrstorvmark og overstige 2-3 % på sterkt til 

sigspregete arealer i kalkstrØko De totale mengdene i et 20 cm sjikt 

vil fØlgelig variere sterkt, fra omlag 100 kg til lOeOOO kg pr. hek= 

tar. 

Fordelingen av kalsium i jordprofilet viser gjehnomgående noe 

Økende innhold nedover i profilet. Tendensen varierer imidlertid i 

styrke avhengig av jordkvalitet og torvdybde. Kalsium bindes rela 

tivt sterkt i jorda. Under svært sure forhold og hØyt innhold av 

svovel (sulfat) er imidlertid faren for nedvaskinf av kalsium som 

gips (Caso11.) tilstede i betydelig grad. Et hØyt innhold av kalsium 

(kalk) virker stimulerende på de fleste mikrobiolo~iske prosesser. 

Kalsiuminnholdet virker dessuten p§ opptak og vinding av andre 

næringsstoffer, gjennom anta~onisme og endrede pH-forhold. 

Mg. Magnesiuminnholdet_i torvjord utgjØr som regel mellom 0,05 og 
\ 
0,15 % av tørrstoffinnholdet. Torvmark med magnesiumrike fastmarks- 

omgivelser (dolomitt) kan ha betydelig hØyere innhold" Den vanlige 
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mengde 1 det Øverste 20 cm sjiktet li~ger mellom 100 og 200 kg Mg 

pr. hektar. 

Mikronæringsstoffer. Innholdet av disse stoffer kan variere betyde- 

lig fra myr til myr. Som ytterpunkt har en de svært jernfattige ned 

bØrsmyrer på den ene side og tilsigsmyrer med oppkommer av jernrikt 

vann på den andre. En får jernutfelling ved oksydering der vannet 

kommer i kontakt med luft (myrmalm). De andre mikronærinp.:sstoffene 

finnes det vanlig betydelig mindre mengder av. Det skal da heller 

ikke. store opptaket til fØr plantene får dekket sitt behov av disse 

stoffer. 

Tilgjengeligheten av mikronæringsstoffene er imidlertid sterkt 

avhengig av pH-nivået i jorda. Bortsett fra molybden (Mo), så avtar 

tilgjengeligheten av de andre stoffene med stigende pH. Det kan 

vanskelig settes noen generell pH grense. På nedbØrsmyrer og ellers 

der pH er lavere enn 4j5 - 5j0 byr vanligvis ikke bindingen av mi 

kronæringsstoffene på noe problem. Forholdet er tilnærmet motsatt 

for molybden. 

Noen relasjoner. Ofte vil en egenskap med torvjorda ha direkte sammen 

heng med en annen egenskap. Et slikt forhold eksisterer i alminnelig- 

het ~ellom tØrrvolumvekt og askenrosent. Dette er ganske naturlig 1 

det lett torv fra nedbØrstorvmarkl) også er askefattig. Tung torv er 

gjerne godt omdannet og rik på mineralstoffer, altså relativt aske- 

holdig. 

Innholdet av aske avspeiler summen av alle mineralstoffer 1 jorda. 

I de tilfeller der innholdet av Ca utgjØr en betydelig del av det 

totale askeinnhold~ må sammenhengen mellom dem bli god. Et hØyt inn= 

hold av kalsiumtetyren hØy askeprosent5 men et hØyt askeinnhold er 

ikke ensbetydende med et hØyt innhold av kalsium selv om dette ofte 

er tilfelle. 
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På tilsvarende måte er det kjent at sammenhengen mellom Ca i jor 

da og pH er ganske god. Et hØyt Ca=innhold fØrer til hØy pH, men 

en hØy pH samsvarer ikke alltid med store mengder Ca. 

Selv om det forekommer betydelige variasjonerj finnes det rela 

tivt god sammenheng mellom pH i jorda og prosentinnholdet av N. Om 

trent tilsvarende forhold finnes mellom P og N innholdeto Variasjo 

nene er noe større for de hØye prosentverdier enn for de lave. Figu 

ren antyder sammenbengen (HAVERAAEN 19'69). 
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Næringsstoffer gjennom nedbØrsvannet. I tilknytning til myrdannel- 

sen og det kjemiske innhold i jorda er den store forskjellen mellom 

nedbØrstorvmarkene og de rike tilsigstorvmarkene unde r at r-eke t , 

Nå er det imidlertid også slik at nedbØren inneholder enkelte 

næringsstoffer. ERIKSSON (1959) har funnet at den årlipe nitrogen 

mengde 1 nedbØren i gjennomsnitt ligger på ca. 4 kg pro hektar i 

Skåne og på SØrlandet, mens det er omtrent en fjerdedel i Nord-Skan 

dinavia. 

Her i landet har LAG (1963), foruten opppaver over nitrogenmengde, 

også tall for bl.a. kalsium-, kalium-, magnesium .... og svovelinnhold 

i nedbØren. Disse verdier er oppgitt: N 6 - 1, Ca 5, K 8-0,8, Mg 

17-0,5 og S 5, alt 1 kg pr. hektar og år. 

Mengdene varierer noe fra sted til sted for de ulike stoffer, 

men stort sett er tilfØrselen størst langs kysten og minst i inn 

landet. Dette kan ha sammenhen~ med nedbØrsmengden for flere stoffers 

vedkommense. Nedbrytningshastigheten av organisk materiale kan virke 

inn på nitrogenfordelingen. 

En rekke målinger og iakttagelser fra vårt land synes å gå 1 ret= 

ning av at nedbØrsvannet de seneste år gjennomgående er rikere på 

svovel og dermed surere enn tidligereo Dette kan ha sammenheng med 

tiltagende luftforurensninger~ bl.a. i_Storbritannia og på Konti 

nentet. 

A. Bunnvegetasjen. 

Det er tidligere gjort rede for ulike inndelingssystemer for 

torvmark. I dette avsnitt skal det spesielt omtales inndelingen 

etter vegetasjonen og hva denne kan fortelle om produksjonsmulig 

hetene. 

~- Inndelingssystemer. 

Barths inndeling. I vårt land var BARTH(l912) den fØrste som 

virkelig nyttet vegetasjonen som inndelingsgrunnlag ved vurderinp 



av et torvmarksområdes produksjonsmuligheter. FØlgende inndeling 

ble nyttet. 

1. Grasmyrer 
2. Blandede mose- og grasmyrer 
3. Mosemyrer 

Grasmyrtyper ble ansett som grØfteverdig, ~ens mosernyrere ble 

regnet som ikke grØfteverdigeg Blandingstypene voldte derimot mer 

problemer i praksis. Hvis mosedekket var mindre enn 30 cm tykt, var 

myrene gode nok for grØfting. En nærmere presisering av hva en 

"blandet mose- og grasmyrn rent vegetasjonsmessig sto for9 manglet 

imidlertid. Plantekunnskapen var nok heller ikke så stor blent de 

som skulle vurdere ute i marka. 

MalmstrØms inndelinp.:. MALMS'I"ROM ( 1928) delte torvmarkene inn i to 

hovedtyper: 

1. Myrer(Trebare eller rlissent tresatte) 

2. Sumpskoger. (Tresatte, produktive) 

Hver av disse hovedtyper ble delt inn i grupper som igjen ble 

delt inn i flere undergrupper. 

L Myrer 

a. Rismyrer (tuemyrer, rismyrer, egentlige myrer, 

"mos sar-"}, Rike på ris og Sphagnum (Acutifclium 

gruppen). Mange undergrupper, vegetasjonssammen 

setningen avgjØrende for benevnelsen. 

b. Halvgras- (1. Cyperac~) myrer (starrmyrer, kjerrlig 

nende myrer) .. Sphagnum vesentlig av Cyrrbifolium~- og 

Cuspidatum-gruppeno Vegetasjonssammensetningen (ur 

ter og halvgras) bestemmer undergruppen. 

c. Kjerr. Brunmoser (Amblystegia) forekommer som bunn 

vegetasjon, alene eller i blanding med andre moser. 

Mange undergrupper. 
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2. Sumpskoger. 

a, Bar- og blandinrsskoger. 

Varierende moseflora (ikke brunmoser), ris, halvgras 

og urter. Trærnes og vegetasjonens sammensetning be,, 

stemmerundertypene nærmere. 

b, Lauvsumpskoger. Trærnes og vegetasjonens sammenset~ 

ning bestemmerundertypen nærmere. 

Lukkalas inndeling. LUKKALA (1937) har utarbeidet et meget detaljert, 

botanisk boniteringssystem på grunnlag av omfattende produksjons 

undersØkelser både på grØftet ov ugrØftet torvmarko 

Inndelingen av torvmarkene omfatter fire hovedtyper etter tre- og 

bunnvegetasjonen. 

1. Skogslcj err ( v·; Korvet n) 

Hit hØrer alle rorsumpningstyper som er tresatt med gran- og 

lauvskog. Furu mangler helt eller forekommer bare meget spar 

somt. Bunnvegetasjonen er middels kravfull og kravfull. 

2, Sumpmarker ( "Rame e t v:) 

Furu er det dominerende treslag. Ris-, og lyngvekster sammen 

med lite kravfulle Sphagnum-arter karakteriserer bunnvegeta 

sjonen. 

3. Myrer ( "Ne vat n) 

Trebare torvmarksområder hvor Sphagnum og starr dominerer bunn 

vegetas,jonen. 

4, Brunmosemyrer eller sumpfly ( "Le t ot. ~:) 

Trebare torvmarker hvor bunnvegetasjonen vesentlif består av 

brunmoser, kravfulle Sphapnum-arter og urter. 

Hver av disse typene er igjen delt inn 1 rrupper og under~rupper, 

slik at Lukkulas inndeling i alt omfatter 75 typer. 

Thurmann-Moes inndeling, THURMA.NN-MOE (1941 a) bygget videre på 

og tillempet både de svenske og finske resultater til norske forhold. 

Systemet som satte relativt store krav til plantekunnskapen~ ledet 



imidlertid tØrrleggingsarbeidene inn i et produksjonsmessig riktige 

spor. 

Torvmarkene ble delt inn i 5 godhetsklasser, A, B, C, Dog E. 

Innen hver av klassene var det under~rupper~ a og b. Grunpe avar 

benevnelsen på vannsyk skogsmark, mens type b var myro For myrtype· 

B forekom undergruppene a, b, c og d7 hvor a ov b var vannsyk skogs 

mark og c og d myr. Den ekstra oppdelin~ av type B ga således i 

virkeligheten 6 ulike godhetsklasser. 

Thurmann~-Moes definisjon av vannsyk akoz smar-k var at torvmarks 

arealet måtte være produktivt i naturlig tilstand uten rrØftingD 

Dersom produksjonsevnen lå under O~l m3 pr. dekar og år, ble arealet 

karakterisert som myr. 

Den framtidige produksjonsevne etter grØfting ble antydet for hver 

type, fordelt på gunstige og ugunstige reaksjonsområder. Til den 

fØrstnevnte ble regnet lavereliggende strØk av Østlandet og SØrlan- 

det (under 350-400 m o.h.). Ugunstige reaksjonsområder var hØyere~ 

liggende områder i disse landsdeler samt alle områder i TrØndelag. 

Her gjengis inndelingen etter Skogbruksboka (THURMANN-~OE 1962). 

A._M~get_gode_typer: Typene omfatter torvmarker med tilsig fra nærings 

rike omgivelser. 

Aa._Vannsyk_lauv-_eller_granskog ay_bregn~-urte-typen: 

Treslag: BjØrk og gran, ofte innblandet andre lauvtrær. Bunnvegeta 

sjon: MjØdurt, sumphaukeskjegg, myrmaure, skogbrukne, broddtelg, 

skogrØrkvein, fagermoser, spriketorvmØse, kransemose. 

Ab._Lauvrnyr_av brunmose-urtetypen. 

Treslag: BJØrk i blanding med andre mer kravfulle treslag~ 

Bunnvegetasjon: MjØdurt, myrmaure, gulstarr, kornstarr, breimyrull1 

brunklomose3 fagermoser m.fl. Forekomsten av rnJØdurt vil skille 

typen fra den noe svakere Be-type. Under gunstige klimaforhold vil 

A-typene oppnå bonitet 1 og ved ugunstige klimaforhold bonitet 2. 
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B.:.~Gode_tlper. 

Torvmarkene mottar her noe mindre nær-Lngnr-f.ke tilsig enn Ao, typene. 

Ba._VanRsyk granskog_av_snel!etypen. 

Treslag: Gran, oftes i blanding med bjØrk. 

Bunnvegetasjon: Skogsnelle, soleihov, blåbær, grantorvrrose,vanlig 

bjØrnemose og på gode varianter fa~ermoser og spriketorvmose. 

Bb._V~nnsyk~granskog_av_blåbærtypen. 

Treslag: Gran, tildels i blanding med furu. 

Bunnvegetasjen: Blåbær, tyttebær,grantorvmose og vanlir bjØrnemose. 

skilles fra foregående ved at skogsnelle ikke er karakterplante. Et 

sterkt innslag av tyttebær tyder på en noe svakere variant. 

~c. _Granmyr_ av __ , starr-urtetypen. 

Treslag: Gran og bjØrk, tildels med innblanding av furu, 

Bunnvegetasjon: Myrhatt, bukkeblad, tildels også soleiehov og myr 

kongle, videre småstarr, flaskestarrJ myrsnelle, grantorvmose og 

tildels fagermoser eg spriketorvmose. 

Skilles fra Ab-typen ved at mjØdurt ikke er karakterplante. 

Bd._Granm~r_av_blåbærtype~. 

Treslag: Gran i blanding med furu og bjØrk. 

Bunnvegetasj on: Blåbær, tyttebær-~ grantorvmose og bj Ørnemose. 

Skilles fra Be-typen ved at myrhatt ikke er karakterplante. 

Ba- og Be-typene går under gunstige klimaforhold over til bon. 2 et 

ter grØfting og under ugunstige klimaforhold til bono 3ø 

Bb- og Ed-typene oppnår tilsvarende henholdsvis bon. 3 og 3-4. 

2,_Middels_gode_typer. 

Torvmarkene mottar tilsig fra næringsfattige omgivelser. 

Ca._Vann~lk_bland!ngssk~~ av_mose:bærristypen. 

Treslag: Furu og gran 1 vekslende blanding tildels også noe bjØrk. 
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Bunnvegetasjen: Skinntryte, tyttebær og tildels noe blåbær~ molte, 

tqrvmyrull og granstarr. I høye r-e Lf ggende strØk noe k,jerringris. 

Torvmosefloraen er noe rikere enn i foregående typero Skilles fra 

Bb ved forekomsten av skinntryte som karakterplanteo 

Cb._G~anmyr_av_blåbær-skinntrytetypen. 

Treslag: Furu og gran, tildels noe bJØrk. 

Bunnvegetasjon: De samme som nevnt under Ca. 

c-typene går etter tørrlegging over til bon. 3-4 under gunstige og 

til bon. 4 under ugunstige klimaforhold. 

D._Mindre_gode_til_tvilsomrn.e_typeJ:"1. 

'I'or-vmar-kerie mottar svake tilsig fra nærinp:sfattige omgivelser og er 

derfor noe nedbØrspreget. 

Dd._Vannsyk_furuskog_av_ri~typen. 

'I'r-e s Lag ; Furu. 

Bunnvegetasjon: Skinntryte~ kvitlyng og krekling. For Øvrig molte, 

torvmyrull og tildels sveltPtarr. Mosevegetasjonen er gjerne kraftig. 

I hØyereliggende områder er kjerringris alminnelig. 

Db,_Furumyr_av~skinntrytetlpen. 

Treslag: Furu, tildels meget uveksterlig gran. 

Bunnvegetasjon: Som nevnt for Dd-typen. Skilles fra C-typen ved at 

blåbær og tyttebær savnes som karakterplante. D=typene vil under 

særlig gunstige klimaforhold oppnå bon. 5 etter tØrrlegging. For 

øvrig vil D-typene fnrtsette som impediment også etter tørrlegging. 

E._Dårlige typer! 

E-typene er vanlig nedbØrspreget. 

Eb.~Furumyr_av_rØsslyngtypen! 

Treslag: Uveksterlig furu. 

Bunnvegetasjon: RØsslyng, krekling, rusttorvmose, kjØttorvmose9 

bjØnnskjegg~ myrull, molte og reinlav. 
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Typen er aldri grØfteverdig i vårt land. 

Thurmann-Moes inndeling tok som utp:-angspunkt produksjonsmulig 

heten etter grØfting, men uten gj Ødsling. G.j Ødsling ble fØrst akt u 

elt flere år etter at systemet var satt opp. Stort sett var de tre 

bare torvmarkene tidligere ikke regnet som grØfteverdigeo Ved å be 

nytte gjØdsel kan også disse torvmarkene overføres til produktive 

arealer. FØlgende typer ble derfor satt opp for de snaue torvmarker, 

ordnet etter deres verdi som gjØdslinfsfelt (THURMANN-MOE 1962). 

1. Starr-brunmosemvr. 

Vegetasjon: Småstarr, gulstarrs kornstarr9 breimyrull, brunmoser, 

rosetorvmose m.fl. 

2. Starrmyr. 

Vegetasjon: Småstarr, flaskestarr, frynsestarr, takrør, myrsnelle 

og bukkeblad m.fl •• Mosevegetasjonen er sparsom. 

3, Mose-starrmyr. 

Vegetasjon: Flaskestarr, trådstarr, dystarr, duskmyrull m.fl •• Mose 

vegetasjonen er mer utpregeto 

4. Starr-mosemyr. 

Vegetasjon: Torvmyrull~ bjØnnskjegg, sveltstarr m.fl •• Mosevege 

tasjonen meget kraftig. 

5. Mosemyr (lyngmyr). 

Vegetasjon: Rusttorvmose, kjØttorvmose, røsslyng, krekling, molte, 

reinlav og noe spredt bjØnnskjegg og torvmyrull. 

Mosevegetasjonen er helt dominerende og gir typen sitt preg. 

Det sier seg selv at en meget detaljert inndeling ikke er særlig 

henstiktsmessig som praktisk inndelingsgrunnlag. Kravet til spesial 

kunnskaper blir uforholdsmessig stort. 

Etter at gjØdsling av torvmark har kommet inn som et aktuelt be 

handlingsmiddel, har det utvilsomt vært en tendens til å se bort 

fra behovet og nytten av plantekunnskap 1 forbindelse med skogdyrk 

ingsspØrsrnål på torvm.e.rk. Selv om det er muligheter for samme skog- 
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produksjon på ulike torvmarkstyper etter gjØdsling, vil troltg både 

gjØdselsarnmensetningen, -mengde og -intervall variere med typen. 

Også selve kultiveringsteknikken må sees i sammenheng med vegeta= 

sjonen og vegetasjonsutviklingen. Botaniske kunnskaper vil derfor 

fortsatt gi verdifulle holdepunkter ved vurdering av et torvmarks 

områcte3 produksjonsverdi. 

Thurmann-Moes inndeling av de tresatte torvmarker orofatter i alt 

12 g~upper. Med 5 snaumyrtyper i tillegg blir det i alt 17 ulike 

klasser. Med tanke på det naturlige næringsforråd og dermed på 

behovet for tilleggsgjØdsel for å oppn~ en bestemt produksjon er 

det med vår nåværende viten in~en vrunn til å nytte for omfattende 

rradering i praktisk skogreisinF. 

FØlgende sammenslåing av typer kan antydes (HAVERAAEN 1966 a). 

r, .. - 
Tre satte A Ba-ve Bb=d C D-,E 

myrer 

Snau- Brun- St ar-rv-br-un- Starr- Mose-starr-~ Starr-mosemyr 
myrer · mose mosemyr myr myr rJTosemyr 

I II III IV V 

Det kan naturligvis diskuteres om de parvis oppfØrte myrtyper 

er likeverdigeu Som praktisk inndelingsgrunnlag for ulike gjØdslings~ 

program kan de imidlertid være til noe nytte. 

Inndelingen av torvmarkene i vegetasjonstyper har som praktisk 

formål å gi opplysning-er om tilstanden på stedet. På grunnlag av 

denne inndelingen kan så skogskjØtteren bedømme situasjonen og vur- 

dere de tiltak som kan synes aktuelle under de forskjellige forhold. 

Foruten å karakterisere fuktighetsforholdene og næringssitua 

sjonen bØr typene også gi opplysninger om tresettingen og foryngel*· 

sesmylighetene. Selv om det arbeides med en hensiktsmessig inndeling, 

er det hos oss til nå ikke noe system som synes bedre og er mer 

innarbeidet enn Thurmann-Moes inndeling av de fuktige og våte torv= 

markene. 
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De store grØftearbeidene som særlig ble utfØrt i 1930"årene og 

i tiden etter 1955, har gitt betydelige arealer av relativt ~odt 

tørrlagte torvmarker. Til beskrivelse av tilstanden her er f.eks. 

de vanlig brukte fastmarksinndelinger som Landsskogtakseringen 

nytter (MORK 1956), godt brukbare. 

,.., V t · . 
c. ege asJo~ ~g grunnvann. 

Særlig i Finland er det arbeidet meget med. vegetasjenssammenset 

ningen på torvmark både i ugrØftet og grØftet tilstand (LUKKULA 1951, 

SARASTO 1961). Ved bedret tørrlegging endres vegetasjonssammenset 

ningen i retning av den en finner på. fastmark under den samme til 

gjengelige næringstilstand" Mens Sphagnum gjennomgående er den domi 

nerende moseslekten på våte typer, avtar dekningsprosenten av disse 

moser med bedret tørrlegging" 

For torvmarksområder i Nord-TrØndelag har HAVERAAEN (1969) fun 

net relativt god sammenheng mellom dekningsprosenten av -~phar-1mm 

og Pol_y_~richum på torvmark og gjennomsnittliP-: grunnvannsstand om 

sommeren. Undersøkelsen ble foretatt på gamle grØftefelt med ulik 

tJrrleggingsprad. 

Sum,.,mosedeknin~ 

cmc 
.• .. . . . -------~ 
---
~--___.- 

. ---·· . 

r.
r~ • · •. 

..,, + 

. • 

.. 
I 



- 64 - 

Selv om materialet viste betydelig spredning er det ingen tvil om 

at forekomsten av de såkalte sumpmoser er en fOd indikator på tørr 

leggingen. Dette gjelder både som et gjennomsnitt for hele grØfte 

teigen og som en karakteristikk av fuktighetsforholdene ulike ste- 

der på en grØfteteig. 

I materialet fra TrØndelag ble grØfteteigene gruppert i tre tØrr 

leggingsklasser avhengig av sumpmosenes deknin~sprosent. 

TØrrleggingsklasse % sumpmoser 

1. TØrr 0-10 

2. Fuktig 11-30 

3o Våt 30 

Tabellen viser hvordan forekomsten av sumpmoser varierer med 

beliggenheten på teigen og med helningsforholdeneo 
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I tØrrleggingsklasse 1 er sumpmosedeknin~en alltid hØyest midt 

på teigenu Tallene er imidlertid lave orså der. Det er heller ingen 

tydelig effekt av tverrhslningen. 

På de fuktige teiger er ~ekningsprosenten av sumpmoser også 

størst på midten av teig~ene. Det er videre en viss Økning av sump-, 

mosever;etas,jonen i de lavestliggende partier og redaksjon av sump 

mosevegetasjonen i de hØyestliggende partier på teiger med sterk 

helning. Den siste tendensen kommer enda klarere fram på de våte 

teiger. Forholdene avspeiler grunnvannsstanden relativt godt. 

3. Ve[te!.:2:.?5 on og næri.ngsinnhold. 

I Thurmann-Moes inndeling av torvmarkene er en reKke plantearter 

nevnt under hver gruppe. Disse artene har sitt generelle næringskrav. 

Selve typeinndelingen bygger jo nettopp på dette forhold. 

HOLMEN (1964) har for et torvmarksområde i Sverige foretatt om 

fattende vegetasjonsgrupf)eringer og sammenfattet disse med kjemiske 

analyser av næringsinnholdet i jorda. Noe lignende er gjort for det 

tidligere omtalte materiale fra N.-TrØndelag. 

For en del kj ent e karakterplanter gjengis sammenhengen mellom 

dekningsprosenten av sumpmoser på grØfteteigene og en kjemisk karak 

teristikk av næringsinnholdet i jordsjiktet 0=20 cm. Fuktighets 

forholdene på teigene er avmerket over hver figur i samsvar med inn ... 

delingen i tØrrleggingsklasser (tall i parentes). 
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Symboler til firurene 

(1-2-3) indikerer tØrrlegfingsklassene 1, 2 og 3 

1~25 representerer fØlv,(nde planter: 

1. Hylocomium splendens 
2. Hylocomium sehreberii 
3. Vaccinium myrtillus 
4. Vaccinium vitis-idaea 
5. Rubus saxatilis 
6. Filipendula ulmaria 
7. Geum rivale 
8. Viola palustris 
9. ~~locomium triquerrum 

10. Dryopteris linnaeana 
11. Oxalis acetosella 
12. Plagiochila major 
13. Vaccinium uliginosum 
14. Rubus chamaem-0rus 
15. Calluna vulfaris 
16e Empetrum hermaphroditum 
17. Eriophorum vaginatum 
18. Sphagnurn an gust if oliurr 
19. Sphagnum fuscum 
20. Polytrichum strictum 
21. Andromeda polifolia 
22. Sphagnum russowii 
23. Polytrichum commune 
24. Cornus suecica 
25. Potentilla erecta 

etasjemose 
furumose 
blåbær 
tyttebær 
teiebær 
m,jØdurt 
enr-humleblorn 
myrfiol 
kransemose 
fugletelg 
gaukesyre 
stor muslingmose 
skinntryte 
molte 
røsslyng 
fJellkreklinp 
torvmyrull 

rusttorvmose 
filtb,j Ørnemose 
hvitlyng 

vanlig bjØrnemoae 
skrubbær 
tepperot 
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Materialet gir antydning av ulike arters næringskrav under for 

skjellige forholdo 

For kalium virker bildet i fØrste om.gang noe forbausende. Arter 

som for No~ P var kravfulle, synes å forekomme med minst deknings 

prosent ved et relativt hØyt prosentinnhold av K 1 jorda. Det totale 

K-innhold i torvjord er i alminnelighet lavt. På tresatt torvmark 

er jordas opprinnelige innhold av nærin~sstoffer redusert med den 

mengde som er tatt opp i trærne. Når næringssituasjonen på torvmark 

er slik e.t det gir utviklingsbetingelser for et hØyprodukti vt tre=· 

bestand etter tØrrlegging~ kan dette fØre til en reduksjon av kali 

uminnholdet i torvsjiktet med omlag 50 %. Reduksjonen blir langt 

mindre på marker som ikke blir særlig skogproduktive etter rrøfting. 

Der er nemlig det totale kaliumopptaket betydelig lavere. 

Et levende plantedekke inneholder betydelig mer kalium pr. vekt= 

enhet organisk materiale enn dØdt organisk materiale av samme opp= 

rinnelse •. En kjemisk analyse av overflatelaget på torvmark med et 

tykt sjikt av levende og lite omdannet Spha~num kan derfor vise et 

overraskende hØyt K-innhold, sammenlignet med innholdet i en jord 

prøve uten levende plantedeler. 

B. Trærne. 

1. Forekomst. 

I myrtypeinndelingen til bl.a. Thurmann--Moe inngår også flere tre 

slag som indikatorer. 

Lauvmyrenej hvor treslagene fortrinnsvis er or (særlig svartor), 

selje og bjØrk er de mest næringsrike. Deretter kommer granmyrene 

og til sist furumyrene. Nå er ikke bare forekomsten av de enkelte 

arter avgjØrende. Frodigheten, trivselen er en like betydningsfull 

indikator på næringstilstanden når det samtidig tas hensyn til for· 

sumpningsgraden. 
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Mellom disse tre hovedtyper finnes alle grader av over~angstyper. 

Særlig på noe tørrlagt mark, har det ofte vært foretatt hogst. Det= 

te kan da ha endret treslagssammensetningen slik at den opprinnelige 

fordelingen er blitt sterkt forandreto 

Trærnes naturli.(te tetthet på torvmark er avhengig av flere for-. 

hold helt i overensstemmelse med det som avgjØr tettheten på ordinær 

skogsmark. Av disse kan nevnes frØtilgang, vegetasjonsforhold, nær 

ingstilstand og fuktighetsforhold. Særlig dette med fuktighetsfor 

holdene er dominerende på alle næringstrinn. 

Torvmark med helt jevn overflate er som regel snau eller nesten 

trebar 1 ugrØftet tilstand. Fuktigheten er som regel for stor gjen 

nom hele sommerhalvåret eller 1 så lange perioder at trevegetasjonen 

ikke har etableringsmuligheter. 

På tuet torvmark vil i alle fall mulighetene være la.ngt gunsti 

gere for både spiring og etablering på forbØyningene. 

Mens mangel på fuktighet i det aller øverste jordlaget er en 

sterkt begrensende faktor for både spiring og etablering av tre 

planter på flere ordinære fastmarkstyper~ eksisterer praktisk talt 

ikke denne begrensningen på torvmark. 

Det gikk fram under omtalen av sumpmosevegetasjonen at artssa~ 

mensetningen var sterkt avhengig av næringsvinåeto Generelt har spire 

planter mye vanskeligere for å etablere seg der bunnvegetasjonen 

består av tette, kraftige og hØyvokste urter enn der den består av 

lyng og mose. Dette der det særlig viktig å være klar over når en ny 

tregenerasjon skal grunnlegges. Ved valg av teknikk bØr det også tas 

hensyn til dette. 

2. Rotutvikling. 

RØttene skal sØrge for opptak av næringsstoffer 1 mest mulig op 

timale mengder. Dessuten så skal de være forankringsleddet for trærne 

1 jorda. 

På torvmark er det særlig finske forskere som har undersøkt trær- 
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nes rotutvikling. HEIKURAINEN (1958) oppgir at mengden av røtter 

varierer noe gjennom året, med de største tallene i juni. De totale 

rotmengder Øker med bedret drenering og hØyere næringsnivå. Samlet 
2 lengde av røtter fra bjØrk og gran kan komme opp i 3000 lomopr. m i 

tette bestand med godt næringsnivå i jorda. Antall kortrØtter pr. dm 

rotlengde ligger oftest mellom 30 og 40. 

Selv på torvmark med tilfredsstillende tørrlegging viser det seg 

at røttene er konsentrert i et ganske tynt overflatesjikt. 

Dybde 
s,iikt, cm 

0 en 5 5 - 10 I 10 - 15 15 - 20 

Rotmengde, 
% av total 10 20 8 2 

I gjennomsnitt under samme betingelser ligger bjØrkerØttene noe 

dypere (ca. 1 m) enn hos gran og furu. 

Det er også klargjort av bl.a. PAAVILAINEN (1968) at tilfØrsel 

av næringsstoffer til torvmark Øker rotmengden. Effekten er størst 

for de næringsstoffer som er 1 minimum, vanli~vis P. 

Det har bl.a. p.g.a. rotundersØkelser dannet seg den oppfatning 

at rotdybden absolutt sett er svært lite avhengi~ av tØrrleggings 

graden. Huikari har utfØrt registreringer som tross alt viser at 

fordelingen i profilet lar seg påvirke, men det må sterk tørrleg~ 

ging til skal utslagene bli merkbare (MESHECHOK 1963). 
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Grunnvannsstand og rotdybde ved ulike grØfteavstander. 

Torv GrØfteavstandg m 

sj Het, 40 20 10 5 
Ct' Prosent rotmeniwde 

0 ~ - 68,3 5Lj6 60,5 23:)3 ') 

5 .. "~.O 26 ,9 36,3 28,8 35,7 
10 =E> 3,0 5,5 7,1 17,3 
15 -20 1,8 0}2 2,7 9,8 
20 -25 o,4 1,0 8s2 

25 -30 4,2 
30 ~35 1,2 

35 -40 0~3 
Midlere 
rotdybde, 4,41 4,97 5,25 10,65 

cm 
Midlere 
grunn- 25,3 I 36, 0 44,o 58!6 
vannsstand, i 

I cm 

Det foreligger ingen nærmere opplysninKer om fcrsØketo Likevel 

kan en trekke den konklusjon at en god t Ørr legging fremmer rot akt i"" 

viteten også i de noe dypere torvlag. Selve jordas struktur, pH og 

næringsinnhold må også antas å spille en rolle. 

RotundersØkelser som er foretatt av naturlig gjenvekst på torv 

mark, viser at rotsystemet er meget flatt utbredt. 

Spredte undersøkelser over røttenes utbredelse i yngre plantnin 

ger på torVfl'lark viser ofte at røttene har nådd lanR't tilside for 

plantestedet. Hos svartgran, Picea mariana2 i Prestebakke ble det 

således funnet rØtte1" opptil 75 cm ut fra stammen på 50 cm hØye p Lan 

ter. Hos 1,5 m hØye planter gikk røttene opptil 3,0 m til hver side. 

Også hos vanlig gran på tilsvarende størrelse er det funnet røtter 

av betydelig lengde. 

Det er uten videre klart at trærnes stabilitet er avhengig av 

røttenes utbredelse både i hor-t sonta l og vertikal retning. Utvil 

somt vil både grØfteavstand og grØftedybde ha sin virkning. 
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I Skottland er skogbestand på grunne torvrnarker manP"e steder 

sterkt utsatt for vindfelling. I dag sØkes det ved hjelp av grØfting 

å fremme en dypere rotutvikling- og dermed få bedre feste i det urr 

der}~~gende jordlag. 

På grunne, tØrrla~te og skovbevokst torvmarker har trærne ofte 

såkalte stylterØtter. Dette kan ha flere årsaker. Etter tørrlegging 

stopper torvmarksdannelsen. Ofte skjer det tap av organisk materiale 

i forbindelse med nedbrytingsprosesser. Vindflukt forekommer også 

på utsatte steder. Når trærnes røtter har fått kontakt med det un 

derliggende fastere materialet, vil ikke deres absolutte hØydenivå 

endre seg. Mer'og mer av trærnes hovedrØtter vil derfor komme tilsyne 

etter hvert som jorda ellers forsvinner. På dype torvmarker kommer 

ikke denne virkningen fram i samme grad. 

Dersom det var trær eller småplanter på et torvmarksområde fØr 

grØfting, har disse gjerne etablert seg på tuer eller ~amle stubber. 

Når disse forhØyninger siden blir nedbrutt, er det allerede et a 

blerte rotsystem for stivt til å vokse ned i selve torvjorda. 

Våre bartrær har ikke røtter som i særlig grad er egnet til å 

leve og arbeide effektivt i surstoff-fattig miljØo UndersØkelser av 

HUIKARI (1954) tyder på at bjØrk (Betula pubescens) har evne til å 

tilfØre surstoff til røtter 1 slike tilfelle. Utviklingen av mykorr= 

hiza er også kraftigere hos bjØrkerØtter på større dyp enn hos bar 

trærne. 

Russiske forsØk (Orlov 1965) har i fØlRe MESHECHOK (1969) vist 

at oversvømmelse med surstoffattig vann er farlig for trerøtter som 

er i vekst. Hvis varigheten av oversvØrnm~lsen er lenger enn 2 dØgn 

for gran, 4 dØgn for furu og 1-2 dØgn for bjØrk, dØr røttene. Ned 

bØrsvann kan antas å bli surstoffattig i torvjord i lØpet av et par 

dager. Denne tiden kommer da i tillegg til de dØgnantall som er 

nevnt ovenforj fØr rotdØden inntreffer. 
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RØtdØd forkommer forståelig nek hyppigst i de dypere rotsoner. 

Et grØftenett som raskt bringer grunnvannet nedenfor det vesentlige 

av rotmassen, er fØlgelig å foretrekke framfor et der nedtappingen 

skjer langt tregere. 

3. Optimalt grunnvannsnivå. 

Grunnvannsnivået på en ordinær grØfteteig vil endres gjennom 

året avhengig av bl.a. de klimatiske forhold. Enkelte hovedtrekk 

går imidlertid igjen. Om våren 1 samband med snøsmelting og opp 

tining av frossen mark ligger grunnvannsnivået relativt hØyt. På 

grunn av stigende temperatur og større mengder aktivt vannforbrukende 

vegetasjon utover sommeren synker grunnvannet. Utover hØsten vil 

igjen grunnvannet stige som en fØlge av redusert evapotranspirasjon 

og Økende nedbØr. Kombinasjonen grØfteavstand, grØftedybde, torvas 

fysiske egenskaper o.l. virker inn på grunnvannsnivået gjennom årer. 

Det kan meget lett forekomme at to teiger under ellers like vil 

kår kan ha den samme midlere grunnvannsstand i en periode, men like 

vel gi ulike biologiske vekstbetingelser. 

MESHECHOK (1955, 1960) har nyttet begrepene biologisk og effektiv 

tØrrleggingsnorm. Den fØrstnevnte refererer seF til den gjennom 

snittlige grunnvannsstand på en hel teig (målt på tvers av teigen), 

som middel for sommermånedenej mens den andre er den midlere grunn 

vannsstand for samme periode målt midt på teigen. Ofte er bare be 

grepet tØrrleggingsnorm nyttet for denne siste. 

På teiger der grunnvannsspeilet har et utpreget buet utseende, 

fØrer dette lett til at fuktighetsforholdene der blir svært ujevne. 

Den absolutt optimale tørrlegging vil her teoretisk bare kunne opp 

nås i to smale belter på hver teig, selv om gjennomsnittet er til 

fredsstillende. 

Over Østlandet er det relativt liten nedbØr midt på sommeren i 

den perioden da det er hØyest temperatur og fØlgelig også tempera 

turmessig grunnlag for størst evaporasjon. I denne perioden er 
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trærnes vannbehov også størst. Grunnvannet står vanligvis også dypest 

i denne tiden. I perioden da grunnvannet står hØyeres er ikke behovet 

for vann så stort. Jevn vanntilgang er mer fordelaktig for planter og 

trær enn en svært vekslende. Et dreneringsopplegg som får til dette, 

vil være å fortrekke framfor et der det er store vekslinger, selv 

om gjennomsnittet er det samme. 

Den optimale grunnvannssenking for våre aktuelle treslag er ikke 

sikkert bestemt. Det er forøvrig lite trolig at grunnvannsnivået 

bØr være det samme for alle treslag i alle aldersklasser. Klima og 

forskjellige jordbunnsfaktorer virker dessuten ganske sikkert inn. 

I virkeligheten vil grunnvannsstanden på en grØfteteig variere en 

god del gjennom året, selv om en ved bestemte kombinasjoner av grØfte~ 

avstand og grØftedybde kan påvirke nivået og nivåendringen betydelig. 

Det er jo heller ikke sikkert den optimale tørrlegging er et me 

get snevert område. Her i landet har fra mange år tilbake et midlere 

grunnvannsdyp på 30 cm om sommeren vært betraktet som tilfredsstil 

lende. Dette har samsvart godt med den tilsvarende finske oppfat-- 

ning. 

På grunnlag av forsØk blir det i Russland betraktet som gunstig 

med et grunnvannsdyp på 20-30 cm i vegetasjonsperiodens begynnelse. 

Senere, om sommeren, bØr dypet være 40-50 cm (MOLCHANOV 1960). HOL 

STENER JØRGENSEN (1961) i Danmark understreker sterkt betydningen av 

en effektiv tørrlegging fra våren av. I undersøkelser på leirjord 

ble et grunnvannsdyp på 30 cm ved vegetasjonsperiodens begynnelse be 

traktet som optimalt for gran. Produksjonen og dermed også vannfor 

bruket ble større da enn om grunnvannet sto hØyere. 

Gjennom teoretiske betraktninger og laboratorieforsØk har HEI 

KURAINEN (1967) sØkt å bestemme det optimale vanninnhold i rotsjiktet. 
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i I I I 

Torvtype Omdannelses J2F 2~0 I pF 225 pF 320 I grad Volumprosent vann 

starr-mose H = 1-2 54 40 i 30 I 
starr H = 6-7 58 47 I 40 

Grunnvannsdybde~ cm 

starr-mose H = 1-2 23 51 ) 70 

starr H = 6-7 33 53 64 I 

•. 

Heikurainen antyder i fØlge dette eksempelet at det er tilfreds 

stillende vannforsyning innen det området som er oppgitt i tabellen. 

Det optimale ~1vå ligger ved pF på 2,5. 

HTJIKARI (1967) har ved et spesielt kanaliseringsopplegg 1 marka 

sØkt å belyse grunnvannsnivåets virkning på produksjonen. 

På 15 m brede teiger ble forsøket lagt opp slik at en kunne holde 

vannet i grØftene på et ganske konstant vannnivå gjennom hele som 

meren. Nivåene var O - 10 - 30 M 50 - 70 cm. Dette fØrte til at 

grunnvannsstanden på de denkelte teiger også holdt seg på omlag det 

samme nivå. Opplagget ble nyttet både for ugjØdslete og gjØdslete 

teiger. Området besto av Sphagnumtorv bevokst med furu, tredimensjon 

10-15 cm i brysthØyde. 
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Forsøket ble anlagt i 196J e Det er flere muligheter for forsØl<s~ 

feil i et slikt opplegg. Resultatene belyser likevel godt forholdet 

tørrlegging - næringstilgang. 

Uten næringstilfØrsel dØde trærne der vannet sto helt i overfla 

ten. En grunnvannssenkning til mer enn 10 cm har ikke fremmet veks 

ten. Der det er gJØdslet, er forholdet et annet. Grunnvannsnivå mel 

lom 30 og 70 cm synes å være bra og da med 50 cm som det beste. 

I et tilsvarende opplegg med bJØrk og gran ble resultatene om 

lag det samme. 50 cm nivået var noe bedre enn 30 og 70. 

HUIKARI (l.c.) understreker med stØtte i feltforsøk at en hØy 

skogproduksjon bare kan oppnås med et tett grØftenett. På grunn av 
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liten vannbevegelse i jorda i større dyp enn 30 cmj spiller grØfte= 

avstanden betydelig større rolle enn grØftedybden. Nedenstående fi 

gur viser hvordan omkretstilveksten i brysthØyde har Økt med avta= 

gende grØfteavstand. Selv om det hverken foreligger opplysninger om 

grØftedybde eller grunnvannsstandj viser figuren betydningen av en 

effektiv grunnvannssenkning. 

Oppfatningen i Finland har således endret seg betydelig 1 de se 

neste 10 år. En mente tidligere at produksjonsØkningen med et tet 

tere grØftenett ikke kunne dekke meromkostningen sammenlignet med et 

tradisjonelt glissent grØftenett. Svært ofte var 50-60 cm grØfte 

avstand fØr betraktet som et "tett ne t t ! • Selv i det noe aride finske 

klima vil ikke disse grØfteavstander på dype torvmarker kunne gi en 

god tørrlegging. 

Erfarin~smaterialet var derfor lite dekkende til å gi svar på 

optimal grunnvannsstand. 

I et materiale fra gamle grØftefelt i Nord-TrØndelag fant HAVER 

AAEN (1969) at det var god sammenheng mellom dekningsprosenten av 

sumpmoser (særllg Sphagnum og Polytrichum) og grunnvannsstanden. 

Materialet viste også god sammenheng mellom dekningsprosent og det 

maksimale trevolum pr. arealenhet på de samme teiger. 



- 78 - 

J 
19St 

20\) 

~ 
.. 
+ 0 

1001 
o• 0 

+ 

'l- 

0 

oL .. 
0 

~ 
""~ 

~---------.._ __ 
X 

X 

• 
0 

20 40 60 80 100 

Summenheug mellom dekningsprosent sumpmoser og volum u.b.. m1 pr. hektar for 
60 groftetdger 1%2. +1 ·x. o, • indikerer henholdsvis trofiklassc I, II. III og IV. 

Også når det gjaldt tilveksten var det tydelig sammenheng mel 

lom tØrrleggingsgrad og produksjon. Det gjengis her noen middeltall 

for fire ulike trofi~ lasser. Hver teig er delt i fem soner, hvor Kh 

står for kantsone ved den hØyest beliggende grØft, mens Kl er den 

tilsvarende ved den lavest beliggende grØft. Produksjonstallene er 

i m3 pr. hektar. 
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4. Trærnes vannforbruk. 

Det er nettoinnstrålingen av solenergi til jordoverflaten som 

gir grunnlaget til evapotranspirasjonsprosessene. I de senere år er 

det av flere blitt hevdet at evapotranspirasjonen fra et område med 

optimal vanntilgang er uavhengig av vegetasjonssammensetningen. Et~ 

ter dette skulle en derfor vente den samme totale evapotranspirasjo 

nen fra et glissent skogbestand som fra et tett. Fordelingen på bunn 

vegetasjonen og trærne vil imidlertid endre seg. 

Teoretisk beregning av den potensielle evapotranspirasjon (gras 

mark med rikelig fuktighetstilgan~) i Norge (Werner Johannessen upu 

blisert) gir fØlgendeantrentlige årsverdier: 

KyststrØk sørlandet- Østlandet 500 mm 

Østlandets indre dalfØrer 

Vestlandets kyststrØk 

Inn-TrØndelag 

Troms 

250 n 

400 i; 

350 n 

250 H 

Finnmark 200 ,, 

Mange forsøk har vist at skogbestand har evne til å påvirke grunn 

vannsnivået på torw1ark. THURMANN-MOE (1941 b) utfØrte hogstunder 

søkelser på skogkledde torvmarksområder på Østlandet og i TrØndelag. 

Opplegget gikk ut på å måle grunnvannsstanden gjennom vegetasjons 

perioden på flere tilsynelatende like grØfteteiger på hvert felt. 

Et~er en kontrollperiode ble en teig snauhogd5 en tynnet og en tei1 

ble liggende uten hogstinngrep. Målinger som ble foretatt den etter 

fØlgende vegetasjonsperiode, viste gjennomgående at grunnvannet sto 

15-20 cm hØyere på de snauhogde teiger enn på de tilhørende kontroll 

teiger. Grunnvannsstanden på de tynnete teiger skilte seg lite fra 

den på de urørte. 

HEIKURAINEN (1963, 1967 a) har gjennom flere undersøkelser funnet 

interessante trekk ved evapotranspirasjonen. Observasjoner viste at 

grunnvannssenkningen foregikk meget ujevnt i lØpet av et dØgn. Der 
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grunnvannet sto relativt hØyt, var senkningen særlig registrerbar 

like fØr kl. 12.00 og i de nærmest etterfØlgende timer. Den største 

senkning av grunnvannet i juli ble målt til ca. 20 mm pr. dØgn. 

Dette tilsvarte en evapotranspirasjon på ca. 5 mm. 

Ved dyptstående grunnvann ble det en tidsforskyvning slik at 

grunnvannssenkingen kom tilsyne noe senere på dagen. 

I bestand der utgangsmaterialet var 60-150 m3 stående masse pr. 

hektar ble det funnet fra 20-40 cm hØyere grunnvannsstand på snau 

hogde felter sammenlignet med urørte. 

Heikurainen konkluderer med at evapotranspirasjonen, intersepsjo 

nen e1cskludert, i alminnelighet er noe større fra skogbevokst torv 

mark enn fra mark der skogen er hogd ned, når grunnvannsstanden 

begge steder er den samme. Det vanlige er imidlertid at grunnvannet 

står dypere der det er trær. Dette medfØrer at en i alminnelighet 

har større evapotranspirasjon fra trebare torvmarker enn fra tre 

satte torvmarker. 

Ved undersøkelser på tresatte torvmarker i TrØndelag fant HAVER 

AAEN (1969) at det var god sammenheng mellom bestandets lØpende til 

vekst og bestandets vannforbruk uttrykt som grunnvannssenkning. Ma 

terialet viste god sammenheng mellom bestandstilvekst og bestands 

kubikkmasse. 
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Summenheng mellom middeltilvekse i m* pr. bek 
tar (x) l 95R-62 og trærnes grunnvrums•wnking i cm. {y) for. 
3h ll'i~cr med leirundergrunn, y er differan!<it>ll mellom målt 
grum1vanustand og grunuvannetnnd beregnet etter effektiv 

µ:rofteavstimd. 

Det er grunn til å understreke at et virkesrikt og hØyproduktivt 

bestand er med å senke grunnvannet. Virkesrike og hØytproduserende 

bestand finnes imidlertid bare på næringsrike marker med god naturlig 

eller kunstig frembrakt tørrlegging. 

En vanlig oppfatning er at treslagene påvirker vannhusholdningen 

i ulik grad. BjØrk blir i denne forbindelse betraktet som et gunsti 

gere dreneringstre enn gran. I litteraturen kan en ofte finne at 

bjØrk har et større vannforbruk enn våre bartrær, men det er som 

regel uklart om vekstbetingelsene har vært helt like. 

Når bjØrk hos oss .fra lang tid tilbake er anbefalt som et utmerket 

dreneringstre på torvmark (THURMANN-MOE 1942), kan i alle fall dette 

ha sammenheng med treslagets pioneregenskaper. En meget rask reak 

sjonsevne og ungdomsvekst gir stor bladmasse med hØy intersepsjon 

og evapotranspirasjon. I fØlge HUIKARI (1954) har bjtrk i motsetning 

til gran og furu, spesiell evne til å forsyne røttene med oksygen. 

Dette forhold gjØr den derfor også særlig godt skikket som tØrrleg 

gingstre. 
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5. Trærnes næringskravo 

Det er i de senere år gjort mange undersøkelser for å klargJØre 

trærnes næringskrav. Her inngår vekststudier sammen med kjemiske 

analyser av jord og plantedeler som viktige studieobjekter. 

Selve innsamlingsteknikken og tolkningen av de kjemiske analyse 

data kan være både omstendelig og vanskelig. Det er imidlertid aner 

kjent at kjemiske analyser av både jord og nåler kan gi verdifulle 

opplysninger om trærnes næringstilstand. 

Fra et bestand må nåleprØver samles fra flere trær fra den Øver= 

ste mest soleksponerte del av krona dersom gjennomsnittstallene skal 

bli gode. Innsamling sent på hØsten eller vinteren er betraktet som 

den beste tiden hvis resultatene skal nyttes i sammenligning med 

andre undersøkelser (TAMM 1956). 

I fØlge Tamm kan en regne med en sikker tilvekstØkning ved gjØds 

ling av gran når prosentinnholdet i nålene er 0-8 - 1,3 for N, 

0,15 - 0,30 for K og 0,07 - 0,08 for P. Optimumsinnholdet av nitro 

gen mener Tarnm ligger på 2 % eller litt hØyere, mens et kalium- og 

fosforhinnhold på henholdsvis 0,6 og 0,15 % trolig ikke viser manrel 

på disse næringsstoffero På lignende måte nevner INGESTAD (1960) 

at bare meget liten eller ingen tilvekstØkning kan ventes hvis inn 

holdet i nålene er så høy t som 0, 03 - 0 ,55 % for kalsium og 0 5, 09 ~ 

0~17 % for magnesium. De svenske forsØk viser at en i grove trekk 

kan nytte de ovennevnte tall også for furu. Det samme ser ut til å 

være tilfelle for svartgran (HAVERAAEN 1967). 

De kjemiske analyser av nålene gir opplysninger om næringssituasjo 

nen hos trærne på et bestemt tidspunkt og under bestemte forhold. 

Hvis bestandet er i dårlig vekst, og dette ikke skyldes dårlig tørr~ 

legging, men næringsmangel, kan nåleanalysene peke ut en eller flere 

næringsstoffer som er i minimum. Analysene kan imidlertid ikke gi 

noe entydig grunnlag for vurdering av gjØdslingstiltak. Det kan de 
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fØrst dersom resultatene blir sammenholdt med kjemiske analyser av 

jorda. Her kan nevnes eksempel på dette. 

Analyse av nålene fra en granplantning viser tydelig underopti 

malt innhold av P, mens de andre stoffer forekommer i tilstrekkelige 

mengder. Ved gjØdsling med ensidig P~holdig gjØdsel fås bare en me 

get kortvarig tilvekstØkning fØr ny vekststagnasjon og vantrivsel 

melder seg. En ny kjemisk analyse av nålene viser da svært underopti 

malt innhold av K. Resultatet har sammenheng med at kalium vanligvis 

er lett tilgjengelig for plantene. Det totale K<•innhold var imidler 

tid lavt, men likevel tilfredsstillende for plantene med den P~-mengde 

som sto til disposisjon 1 fØrste omgang. FosforgjØdslingen ga grunn 

lag for Økt vekst, men dermed oppsto det umiddelbart mangel på kali- 

um. 

Kjemisk analyse av jorda samtidig med den fØrste nåleanalysen vil 

le ha vist at kaliumforrådet var meget begrenset og at en PK-gjØds 

ling ville vært det riktige. Dette resultat ville en sannsynlig 

også kommet til om det bare var nyttet kjemisk jordanalyse. 

Som nevnt tidligere er det mest vanlig med en totalanalyse av 

næringsstoffene i jorda i de tilfeller der kjemiske analyser blir 

tatt. 

På gamle, ugjØdslete gr~6ftefelt i N.-TrØndelag har HAVERAAEN (1969) 

foretatt produksjonsundersØkelser og sammenstilt disse ~ed jordana 

lyser. Resultatene stemmer ganske godt med de bl.ao HAVERAAEN (1964) 

og HOLMEN (1964) har funnet tidligere. 

Diagrammene viser at det er positive sammenhenger mellom t ør-r-vo 

lumvekt, pH, prosentisk innhold av aske, N, Ca og P på den ene side 

og produksjonsevne på den andre. Når det gjelder K, er det også sam 

menheng,·men den er negativ. Materialet viser ingen tendens til at 

det aktuelle innhold av Mg i jorda har påvirket produksjonsevnen 

p& forskjellig måte. 
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Når det prosentiske innhold av kalium i jorda er minst på teiger 

med hØyest produksjon, skyldes dette i noen grad at trærne her har 

tatt opp og bundet en vesentlig andel av det totale kalium som opp 

rinnelig fantes i torvjordas overflatesjikt. Det kan altså ikke 

trekkes den slutningen at produksjonen er omvendt proporsjonal med 

kaliuminnholdet i jorda. 

Det er derimot mer nærliggende å anta at så lenge innholdet av K 

i 0-20 cm sjiktet er hØyere enn 0,04 %, vil trærne få dekket sitt 

kaliumbehov. 

Muligens ligger den kritiske grense nærmere 0,03 %0 

For fosfor synes det som om et P-innhold på minst 0,08 % av tørr 

stoffet totalt sett kan være nok for en fullgod produksjon. Total 

innholdet gir imidlertid ikke alltid et tilfredsstillende bilde av 

de P-mengder som står til plantenes rådigheto Tilgjengeligheten er 

som regel alltid liteno Den varierer dessuten med de kjemiske for .. 

hold i jorda forøvrig. Klarest sammenheng synes å være tilstede 

mellom nitrogeninnholdet og produksjonen. 

GjØdslingsforsØk med både gran og furu har vist i fØlge MESHECHOK 

(1968) at begge treslag reagerer positivt på nitrogengjØdsel dersom 

torvas N-innhold er mindre en 2 %. En forutsetning er da at de Øvri 

ge næringsstoffer er tilgjengelige i passende mengde. Det er viktig 

å være klar over at planter og trær har behov for en vel avbalansert 

næringstilgang. Dårlig vekstj vantrivsel og deformering av plante 

deler blir resultatet dersom bare ett næringsstoff er i alvorlig 

underskudd. Dette uavhengig av om det er et makro-· eller et mikro 

næringsstoff det er mangel på. 

Som nevnt tidligere er PAL og KAL metodene lite brukt for torv 

jord. Det er således vanskelig å vite hva de funne tall står for 

med hensyn til forventet produksjon. 
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For fastmarksjord til jordbruksformål er fØlgende karekteristikk 

gitt (UHLEN 1968): 

.Kl a as e I II III IV 
Karakteristikk Lite Middels Stort Meget stort 
m.h.t. innholdet 

PAL 2,5 2"5 - 6 6 - 15 15 

KAL 6 6 -15 16 - 30 30 

Nedenfor oppgis analysetall av jord fra tre grØftefelt i Jåmt 

land (HAVERAAEN 1966 b). Eksemplene viser nødvendigheten av en all~~ 

sidig næringstilgang for pl&ntene. Denne tilgangen blir ikke alltid 

godt karakterisert ved de vanlige totalanalyser. Heller ikke vege 

tasjonen med det kjennskap en har til artenes næringskrav, er all 

tid å stole på. Vanskelighetene er i så henseende som regel størst 

på visse kalkmyrtyper. 

.~·----· ----.:=-::-.-:-------- 
Felt 

I II III 
') 

Vol. vekt g pr. dmJ 138 108 70 
Aske% 19"7 6,o 2,0 
pH 6,2 4,5 3,5 
Total N % 3,52 3,1 0,94 

Ca% 2,73 1,35 \ 0,36 \ 

p % 0,07 0;111 0,04 

K % ! Os02 0,02 0,04 

Mg% 0,03 0,02 0,06 

Total N kg pr. ha. 7900 6300 1300 

Ca H 7100 2900 500 
p Vi 180 225 60 
T/ \'I 53 48 60 .l\, 

Mg 1: 65 49 90 

PHCl 
H 55 70 22 

KHCl 
H 37 30 48 I 

PAL 
1i ( l 6 I 8 

KAL 
H 21 18 I 36 
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På felt I var det tildels en frodig urtevegetasjon som pekte hen 

mut et stort næringsinnhold i jorda. Trærnes vekst var imidlertid 

forbausende liten. Selv etter gjØdsling med NPK-gjØdsel kunne ikke 

veksten sies å være tilfredsstillende. 

Felt II var tresatt med bjØrk og gran. Sumptornene på kaliummangel 

var meget kraftige. PK-gjØdsel ga her meget positiv reaksjon på trær- 

ne, 

l 

Felt III var en ordinær, ombrogen torvmark bestokket med lite 

veksterlig furu. 

I tabellen gjengis en del jordbunnsdata for sjiktet 0-20 cmo 

Totalanalysene for felt I og II viser her svært tilfredsstillende 

nitrogennivå. P-innholdet må også sies å være tilfredsstlllende, mens 

innholdet av K er meget underoptimalt. Tallene for felt III gir bil 

de av et generelt lavt næringsforråd. Mengden av syrelØslig fosfor 

er omtrent 1/3 av totalmengden. Det syrelØslige kaliumet er naturlig 

nok også noe mindre enn totalmengden, men nedgangen er ikke så mar= 

kert. 

Mengden av lettlØselig fosfor på felt I er meget beskjedene Bin 

dingen er der så kraftig at fosfortilgangen for plantene blir en me.,. 

get utpreget minimumsfaktor. Forholdene på disse tre felt er faktisk 

slik at den største mengden av lettlØselig P og K etter de benyttede 

analysemetoder finnes på nedbØrstypen. 

Selv om disse eksemplene kan sies å være ekstraordinære, viser 

de j alle fall nødvendigheten av en viss varsomhet når analysedata 

skal tolkes. 

Mengden av opp~atte næringsstoffer i et ~ebestand varierer med 

lØpende tilvekst og stående masse. I hvilken grad dette innfluerer 

på prosentinnholdet av de enkelte stoffer i jorda, avhenger av to 

talinnholdet i jorda og av de stoffmengder som er tatt opp i trærne. 

Med grunnlag 1 undersøkelser fra Stange og Prestebakke røres opp 

en tabell som viser eksempler på hvor store mengder av enkelte nær- 
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ingsstoffer som finnes i bestand og jord på torvmark med ulik pro 

duksjonsevne. Det er regnet med hogstklasse IV og god bestandstett 

het på de produktive marker. 

Innhold av enkelte grunnstoffer i kg pr. hektar. 

Produks"ons- 0 evne, rn.3 pr. s \0 
hektar 

l 

1 Ca I P Grunnstoff N Ca p K I Mg N Ca p K Mg N K Mg 

I nålene 60 30 6 20 6 200 100 22 60 20 

I resten av 
trærne 90 90 6 30 18 300 · 300 22 90 60 

Su...-rn i t r-ær-ne 150 120 12 50 24 500 400 44 150 80 

I torvsjikt 
0-20 cm !.500 200 50 50 80 J.+ooo 500 160 120 230 7500 2000 300 150 290 

Totalt t 
sol 50 trærne og 

torvsjikt 1500 200 80 4150 620 172 170 254 8000 2400 344 300 370 
0-20 cm I 

Prosent i 
trærne av 

41 det totale ' lQ 7 29 9 6 17 12 50, 22 I ., . 

• 

Nåleanalyser fra de samme bestand viste at ingen av de viktigste 
næringsstoffer forekom overoptimalt. De oppfØrte tall for trærnes 
innhold av de enkelte stoffer kan derfor mer betraktes som minimums 
mengder fcr den aktuelle produksjonsevne. 

Sammenlignes tallene med tall som MESHECHOK (1957) har beregnet 

på grunnlag av bestand på fast mark3 bonitet C, er overensstemmel 

sen god. Innholdet av P og K er imidlertid noe mindre hos torvmarks- 

bestandene. 

Den nederste linjen i tabellen sier en del om i hvilken grad de 

enkelte næringsstoffer i jorda er lett eller tungt tilgjengelige. 

Tabellen viser videre at det ikke er mulig å få en næringsfattig 

torvmark hØyproduktiv med bare grØfting. Det totale nitrogeninnhold 

er stort nok i jorda. Innholdet av fosfor og kalium i den potensielle 

rotsone er enten av samme størrelse eller betydelig mindre enn t o 

talinnholdet i et hØyproduktivt trebestand. Når tilgjengeligheten 
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eller utnyttelsesgraden av næringsstoffene 1 jorda også tas i be 

traktning, vil en lett forstå bakgrunnen for dårlig virkesproduk 

sjon på nedbØrsmyrene og de mineralfattige tilsigsmyrer. 

De enkelte treslags generelle næringskrav er et uklart begrep. 

På lignende måte som på vanlig skogsmark viser både praktiske erfar- 

1nger og forsØk at furua kan utvikle seg mer tilfredsstillende enn 

grana under næringsfattige forhold. Ved Økende næringstilgang be 

dres granas produksjon sterkere enn furuas. Der næringstilgangen er 

stor, er grana det hØystproduserende treslag av disse to. 

Blant de utenlandske treslag som er forsØkt på torvmark hos oss, 

kan antas at Pinus contorta (vrifuru) omtrent har de samme krav som 

vår egen furu. Picea mariana (svartgran) er trolig litt mindre krav 

full enn vår gran, mens Picea sitchensis (sitkagran) omtrent kan 

sammenlignes med denne. 

Vanlig bjØrk, Betula pubescens, er det lauvtreslaget som finnes 

mest utbredt på torvmark. Den forkommer under ganske varierende 

næringsforhold, og kan trolig plasseres mellom gran og furu i gene4
• 

relt næringskrav. LavlandsbjØrk (Betula verrucosa) finnes sjelden i 

store mengder. Næringskravet stemmer trolig ganske godt med granas. 

6. Næringsmangelsymptomer. 

I de fleste tilfeller er en henvist til å vurdere trærnes nærings 

status ved bare å studere planter og trærs vekst. Toppskuddlengde, 

trivsel og spesielle næringsmangelsymptomer kan gi verdifulle opp 

lysninger om tilstanden. Når inntrykkene jevnfØres med de Øvrige 

Økologiske betingelser på stedetj blir underbyggingen ytterligere 

styrket. 

For de fleste næringsstoffers vedkommende må en ved avtagende til 

gang regne med noe redusert plantevekst eller trivsel fØr de spe 

sielle ytre mangelsymptomer kommer tydelig fram. Symptomene blir 

vanligvis mer iØynefallende jo sterkere næringsmangelen er. Kombi 

nasjon av flere ma.rigelsymptomer samtidig kan også skape vankelig- 
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heter for bestemmelse av diagnosen på et relativt tidlig tidspunkt. 

Her nevnes noen av de mangelsymptomer en oftest støtter på. 

Nitrogenmangel. Plantene får nedsatt vekst. Nålene hos bartrærne 

blir korte og tynne. Bladene hos lauvtrærne får redusert størrelse. 

Den friske grønne fargen på nåler og blad går over til lysegrønn, 

g~~grØnn til gulbrun ved tiltagende mangel. Symptomene vises jevnt 

over hele treet, altså alle nåleårganger. 

Fosformangel. Veksten reduseres. Nålene blir korte og fargen mØrke 

grØnn, ofte med en blåfiolett tone i skuddspissene. Symptomer fore 

kommer sjelden typisk på vanlig torvmark, f'or'dI eg så andre stoffer 

er i minimum samtidig. 

Kaliummangel. Hos småplanter er en noe ujevn gulfarging av nålene i 

skuddspissene et tegn på kaliummangel. Ved svakt K-underskudd kan 

nålene, særlig i skuddspissene~ bli rØdfiolette. Dette symptom trer 

gj~rne fram under påvirkning av lave nattetemperaturer. Hos større 

planter, busker og trær er det fØrste symptom på K-mangel en gul 

farging av de eldre årganger nåler, mens siste årgang fortsatt er 

grØnn. Ved meget sterkt underskudd gulner også siste årgang. Hos 

lauvtrær er gulfarging langs bladranden et tegn på kaliummangel. 

Ved sterk mangel blir en større del av bladflaten gul samtidig som 

den ytre blad~anden blir brun og tØrrD Veksten blir ikke særlig ned 

satt ved de svakeste symptomer. 

Magnesiummangel. Karakteristisk for magnesiummangel er at nålespis 

sene blir gule, senere brune, mens nålebasis fortsatt forblir grØnn. 

I karforsØk med torv er det konstatert mangelsymptomer for flere 

mikronæringsstoffer. I feltforsøk er det derimot ikke funnet klare 

påvisninger til nå, 

• 
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